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Sammanfattning  

Statskontoret har på regeringens uppdrag genomfört en myndighets-
analys av Myndigheten för yrkeshögskolan (MYH). MYH:s kärnupp-
gift är att ge tillstånd och bevilja bidrag till yrkeshögskoleutbildningar. 
Vidare ska myndigheten bland annat samordna och stödja en nationell 
struktur för validering och vara nationell samordningspunkt för den 
europeiska referensramen för kvalifikationer för livslångt lärande.  

Under år 2011 bedrevs drygt 1 100 yrkeshögskoleutbildningar.1 An-
slaget till denna utbildningsform uppgick detta år till knappt 1 511 mil-
joner kronor, vilket motsvarar knappt 26 000 årsplatser. Myndigheten 
hade i 2011 års ansökningsomgång medel till att bevilja cirka 30 
procent av ansökningarna till yrkeshögskolan. Knappt 800 av utbild-
ningsanordnarnas ansökningar avslogs i denna ansökningsomgång. 

En särskild fråga i analysen är att belysa lämplighetsaspekter av att 
MYH beviljar tillstånd att ingå i yrkeshögskolan och sedan utövar 
tillsyn över samma verksamhet. Vi redovisar argument för att skilja på 
dessa uppgifter och argument för att hålla dem samman. Syftet är att 
regeringen ska kunna använda och väga dessa argument i sin bedöm-
ning av om MYH även fortsättningsvis bör utföra båda dessa uppgifter. 

Argument för att särskilja tillsyn och tillståndsgivning 

Det finns principiella risker förknippade med att en myndighet både 
har i uppgift att ge tillstånd och att utöva tillsyn, som handlar om att 
jävsliknande situationer kan uppstå. Det finns andra principiella argu-
ment som talar för att separera uppgifterna, vilka handlar om ökade 
möjligheter till professionalisering av tillsynen samt risken för att till-
synen nedprioriteras. Ytterligare argument för att särskilja uppgifterna 
just i MYH:s fall är att myndigheten bedömer enskilda tillståndsansök-

                                                                                                                                            
1 Uppgiften inkluderar de kvalificerade yrkesutbildningarna. 
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ningar. Vidare underlättas en separering av uppgifterna av den ren-
odling av tillsynen som myndigheten nyligen beslutat.  

Argument för att MYH både bör ge tillstånd och utöva tillsyn 

Det finns dock mer verksamhetsnära argument för att MYH bör ha 
ansvar för både tillståndsgivning och tillsyn. Argumenten utgår från att 
det finns ett värde av att samla kunskapen från tillsyn, kvalitetsgransk-
ning och tillståndsgivning i samma myndighet. Det finns ett värde av 
att hålla ihop kunskapen därför att utbildningsformen är relativt ny, 
vilket ställer höga krav på att myndighetens riktlinjer är tydliga och att 
myndigheten intar en konsekvent hållning i frågor som rör yrkeshög-
skolan. Myndighetens normering är ännu under utveckling, vilket ger 
ytterligare argument för att hålla ihop den samlade kunskapen om 
yrkeshögskolan. Yrkeshögskolan styrs av en ramlagstiftning med rela-
tivt stort tolkningsutrymme för MYH. Erfarenheterna från tillsynen 
kan fungera som ett viktigt underlag för att utveckla normeringen av 
yrkeshögskolan. 

Viktiga förhållanden för myndighetens resultat 
Det finns ett antal faktorer som Statskontoret bedömer är viktiga för att 
MYH ska kunna verka för att behoven av eftergymnasial yrkesutbild-
ning tillgodoses. Vi vill här lyfta fram följande faktorer. 

Arbetsgivarnas medverkan 

Arbetsgivarnas medverkan i att utforma och genomföra utbildningen 
ska försäkra att utbildningen håller god kvalitet. MYH behöver i pröv-
ningen av utbildningsansökningarna finna arbetssätt och metoder för 
att försäkra sig om att arbetsgivarna och andra företrädare för arbets-
livet bidrar på det sätt som är tänkt.  

Väl grundade prioriteringar 

Myndighetens prioriteringar mellan utbildningsområden ligger relativt 
fast över tid. Det tyder på att myndighetens arbete hittills handlat om 
att prioritera mellan utbildningar inom ett och samma utbildningsom-
råde, inte mellan områden. För att de beviljade utbildningarna i så stor 
utsträckning som möjligt ska motsvara arbetsmarknadens behov be-
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höver myndigheten inför varje ansökningsomgång fatta strategiska be-
slut om hur fördelningen mellan utbildningsområden ska se ut. 

En effektiv och rättssäker ansökningsprocess 

Det pågår utvecklingsarbete i myndigheten för att effektivisera och 
förtydliga ansökningsprocessen. Bakgrunden är de brister och föränd-
ringsbehov som identifierats av myndigheten och externa granskare. 
Utbildningsanordnarna har också framfört kritik mot hur ansöknings-
processen är utformad.  

Statskontoret konstaterar att en effektiv och rättsäker ansökningspro-
cess är central för myndighetens legitimitet men även för yrkeshög-
skolan som utbildningsform. Brister i ansökningsprocessen kan i för-
längningen leda till att intresset för yrkeshögskoleutbildningar minskar. 
Det är inte möjligt för en utbildningsanordnare att överklaga MYH:s 
beslut. Det ställer extra höga krav på hur myndigheten hanterar ansök-
ningarna. 

Viktiga framtidsfrågor 
Utveckla regeringens styrning av MYH 

Myndigheten är tänkt att vara en paraplyorganisation för eftergymna-
siala yrkesutbildningar. Myndigheten har också flera uppgifter som är 
centrala för att förse arbetsmarknaden med yrkesutbildad arbetskraft. 
Under de dryga tre år myndigheten drivit verksamhet har några upp-
gifter tillkommit medan andra har försvunnit.  

Regeringen har hittills inte ställt upp några tydliga mål som omfattar 
alla de uppgifter myndigheten tilldelats. En tydligare målstyrning 
skulle förbättra förutsättningarna för myndigheten att arbeta effektivt 
och att kunna följa upp sitt arbete. 

Regeringen behöver tydliggöra sina ställningstaganden i frågor som rör 
myndighetens uppgifter. Det gäller till exempel de kompletterande ut-
bildningarnas plats i yrkeshögskolan, myndighetens sanktionsinstru-
ment, behovet av att utse en statistikansvarig myndighet för yrkeshög-
skolan, beslut om studiemedelsram för utbildningar som kan ingå i 
yrkeshögskolan utan statsbidrag samt behovet av ett ramverk som stöd 
för myndighetens insatser för validering.  
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Kvaliteten i analyserna av framtida behov av 
yrkeshögskoleutbildningar 

Myndigheten analyserar arbetsmarknadens framtida kompetens- och 
utbildningsbehov. Dessa analyser, som rör enskilda yrkesroller, är ett 
viktigt underlag för att bedöma behovet av yrkeshögskoleutbildningar i 
ansökningsprocessen. MYH bör finna former för att utveckla och följa 
upp kvaliteten i analyserna. Kvaliteten kan följas upp genom att till 
exempel låta externa aktörer bedöma kvaliteten eller genom att jämföra 
analyserna med utvecklingen på arbetsmarknaden.  

Granska kvaliteten i enskilda utbildningar  

För att kunna bilda sig en uppfattning om kvaliteten i yrkeshögskolans 
utbildningar bör MYH följa upp kvaliteten i enskilda utbildningar. 
Skulle kvalitetsgranskningen komma att omfatta utbildningarnas kva-
litet endast på mer övergripande nivå, faller viktiga kvalitetsaspekter 
bort. Hit hör även behovet av att ur ett studentperspektiv följa upp 
enskilda utbildningar.  

MYH bör utveckla uppföljningen 

Resultaten för myndigheten likställs ofta med resultaten för yrkeshög-
skolan. För att följa upp resultaten för myndigheten behöver uppfölj-
ningen av och mått på kvalitet, rättssäkerhet och effektivitet i myndig-
heten utvecklas. Arbetsgivarnas, studenternas och utbildningsanord-
narnas uppfattningar om myndighetens sätt att sköta sitt uppdrag är 
viktiga att följa upp.  

Myndigheten bör även utveckla uppföljningen av yrkeshögskolan. Hit 
hör att utveckla metoder för att följa upp arbetsgivarnas uppfattning 
om hur väl examinerade från yrkeshögskolan uppfyller arbetsmarkna-
dens behov. Indirekt ger detta en indikation om kvaliteten i myndig-
hetens bedömningar av arbetsmarknadens behov. 



11 

 Inledning 1

1.1  Regeringens uppdrag till Statskontoret  
Regeringen har uppdragit åt Statskontoret att genomföra en myndig-
hetsanalys av Myndigheten för yrkeshögskolan (MYH). I uppdraget 
ingår även att belysa lämplighetsaspekter när det gäller att både besluta 
om en utbildning ska ingå i yrkeshögskolan och att därefter utöva till-
syn över utbildningen. Uppdraget ska redovisas till regeringen senast 
den 23 oktober 2012 (se bilaga 1).  

1.2  Modell för myndighetsanalyser  
En myndighetsanalys är en genomlysning av en myndighets förutsätt-
ningar, verksamhet, resultat och utmaningar.2 Den är uppbyggd kring 
fyra analysmoment med ett antal frågeställningar (se figur 1).  

Figur 1  Statskontorets modell för myndighetsanalyser 
  

 

Ur Statskontoret (2008) Modell för myndighetsanalyser, 2008:17 
                                                                                                                                            
2 För en mer utförlig beskrivning av modellen, se Statskontoret 2008:17 Modell för 
myndighetsanalyser. 
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I ett första moment analyserar Statskontoret vilka uppgifter och resur-
ser myndigheten getts samt vilka mål som ligger till grund för myndig-
hetens uppgifter. I det andra momentet analyserar Statskontoret myn-
dighetens resultat. I det tredje momentet analyserar Statskontoret vilka 
interna och externa faktorer som påverkar myndighetens resultat. I det 
fjärde och avslutande momentet analyserar Statskontoret följande 
frågor.  

• Finns det områden där myndigheten kan behöva utvecklas vidare 
genom internt utvecklingsarbete?  

• Finns det områden där statsmakternas styrning av myndigheten 
kan behöva utredas vidare?  

• Finns det väsentliga omvärldsförändringar som kan påverka myn-
dighetens framtida roll och uppgifter eller hur verksamheten bör 
organiseras och finansieras?  

• Finns det behov att utreda verksamheten eller delar av denna vida-
re i form av en mer genomgripande omprövning eller utvärdering?  

1.3  Genomförande och avgränsningar 
Statskontorets myndighetsanalys av MYH baseras dels på analys av 
bland annat regeringens och MYH:s styrdokument, dels på utsagor och 
iakttagelser från intervjuer.  Myndigheten bedriver utvecklingsarbeten 
som rör flera av myndighetens uppgifter. Det är ännu för tidigt att vär-
dera resultaten av dessa insatser.  

Skriftligt underlag 

Statskontoret har studerat styrdokument för MYH som avser åren 
2009–2012. Det gäller myndighetens instruktion, regleringsbrev och 
årsredovisning. Vi har också studerat förarbeten inför myndighetens 
bildande år 2009. Utöver myndighetens resultatredovisning har vi tagit 
del av olika former av utredningar och uppföljningsrapporter från 
MYH i syfte att analysera myndighetens resultat. Annat underlag från 
myndigheten är interna styrdokument, material på myndighetens 
intranät, uppföljningar och andra promemorior.  
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Intervjuundersökning 

Statskontoret har intervjuat myndighetens ledning, samtliga avdel-
ningschefer och ett urval av medarbetare vid myndigheten. Myndig-
hetschefen har intervjuats vid två tillfällen. Vidare har Statskontoret 
intervjuat företrädare för de fackliga organisationerna. Intervjuerna 
med medarbetarna genomfördes i form av fyra avdelningsvisa grupp-
intervjuer. Statskontoret valde slumpmässigt utifrån ett urval bestående 
av medarbetare som var tillgängliga för intervju de dagar vi besökte 
myndighetens kontor i Västerås respektive Hässleholm. Vid den femte 
avdelningen, avdelningen för internt stöd och styrning, genomfördes 
intervjuer med enskilda medarbetare. 

Statskontoret har intervjuat personer i MYH:s två rådgivande organ, 
Insynsrådet och Arbetsmarknadsrådet. Sammanlagt har sex personer ur 
råden intervjuats. Vi har också intervjuat ett par personer som deltog i 
arbetet som föregick bildandet av MYH. 

Utbildningsanordnarna kan ses som en av MYH:s främsta målgrupper. 
Statskontoret har därför genomfört intervjuer med företrädare för 
utbildningsanordnarna, organiserade i Yrkeshögskoleförbundet (Yh-
förbundet) och Sveriges Auktoriserade Utbildningsföretag (SAUF). 

I bilaga 2 finns en intervjuförteckning.  

Särskilda frågeställningar 

En myndighetsanalys genomförd av Statskontoret innebär att myndig-
hetens verksamhet som helhet analyseras. Denna myndighetsanalys har 
i enlighet med regeringens direktiv särskilt uppmärksammat MYH:s 
uppgift att besluta om en utbildning ska ingå i yrkeshögskolan och 
därefter utöva tillsyn över utbildningen. Statskontoret har studerat 
gällande författningar, regeringens tillsynsskrivelse och förarbeten 
inför myndighetens bildande. Med utgångspunkt i detta arbete har 
Statskontoret studerat hur de två olika uppgifterna förhåller sig till 
varandra och analyserat vilka argument det finns för att separera res-
pektive hålla ihop dessa uppgifter i MYH.  

Av uppdraget framgår att analysen ska belysa faktorer som är av sär-
skild betydelse för effektiviteten och rättssäkerheten i verksamheten, 
bland annat hur den interna styrningen, kontrollen och prognosarbetet 
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fungerar. Statskontoret menar att dessa aspekter ryms inom modellen 
för myndighetsanalyser och behandlar därför dessa frågor inom ramen 
för denna modell.  

Kvalitetssäkring  

MYH har getts möjlighet att faktagranska ett utkast till de beskrivande 
delarna av Statskontorets rapport. Vi har under hand stämt av utred-
ningsarbetet med Utbildningsdepartementet. En intern referensgrupp 
vid Statskontoret har bidragit med synpunkter på utkast till rapporten.  

Rapporten har utarbetats av en projektgrupp som har bestått av 
Rebecca Hort (projektledare), Maria Karanta och Ola Norr. 

1.5  Rapportens disposition  
I kapitel 2 redovisar Statskontoret de yttre ramarna för MYH:s verk-
samhet i form av de uppgifter, mål och de ekonomiska resurser som 
riksdagen och regeringen beslutat om. Kapitlet innehåller även ett 
avsnitt som beskriver vilka mål regeringen ville uppnå genom att in-
rätta MYH år 2009. 

I kapitel 3 beskriver vi hur MYH tolkat och operationaliserat sitt upp-
drag samt hur myndigheten styr och organiserat sin verksamhet. Stats-
kontoret redogör i ett särskilt avsnitt för myndighetens sätt att arbeta 
med tillsyn och kvalitetsgranskning. 

I kapitel 4 redogör vi för hur MYH följer upp sin verksamhet. Vi ana-
lyserar även resultaten av MYH:s verksamhet. 

I kapitel 5 belyser vi lämplighetsaspekter av att MYH beviljar tillstånd 
att ingå i yrkeshögskolan och sedan utövar tillsyn över samma verk-
samhet. 

I kapitel 6 identifierar och analyserar vi interna och externa förhållan-
den som har särskild betydelse för myndighetens resultat. Bedöm-
ningen görs mot bakgrund av de förhållanden som redovisats i tidigare 
kapitel.  

I kapitel 7 redovisar vi frågor och förhållanden som bedöms som sär-
skilt viktiga för att MYH i framtiden ska kunna fullgöra sitt uppdrag 
och nå sina mål. 
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 MYH:s uppgifter, mål och resurser 2

2.1 Sammanfattande iakttagelser 
Regeringen har inte ställt upp mål för myndigheten 

Den övergripande uppgiften för MYH är att verka för att behoven av 
eftergymnasial yrkesutbildning, som inte är högskoleutbildning, till-
godoses. Myndigheten ska besluta om vilka utbildningar som ska ingå 
i yrkeshögskolan samt besluta om statsbidrag till utbildningarna. Där-
utöver har myndigheten andra uppgifter som inte tydligt kopplar till 
den övergripande uppgiften för myndigheten, t ex samordning av 
validering och jämförelser av utbildnings- och yrkeskvalifikationer 
inom EU. 

Ofta likställs målen för myndigheten med målen för utbildningsformen 
yrkeshögskolan. Regeringen har inte ställt upp övergripande mål för 
myndigheten som omfattar myndighetens alla uppgifter eller formule-
rat mål för respektive uppgift.  

Fortsatta satsningar på yrkeshögskolan 

Regeringen anser att yrkeshögskolan spelar en strategisk roll när det 
gäller att förse arbetslivet med kvalificerad arbetskraft. Antalet utbild-
ningsplatser har kontinuerligt ökat, allt sedan försöksverksamheten 
med kvalificerade yrkesutbildningar inleddes år 1996. Under år 2011 
beviljade MYH drygt 1 500 miljoner kronor i statsbidrag till yrkes-
högskoleutbildningar och Ky-utbildningar, vilket motsvarar knappt 
26 000 årsplatser. Regeringen avser att satsa ytterligare på utbildnings-
formen under de närmaste åren.  

Myndigheten har i stort sett fördelat anslagna medel till yrkeshög-
skolan. Däremot förbrukade inte myndigheten det tilldelade förvalt-
ningsanslaget åren 2010 och 2011. 
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Myndighetens beslut styrs av bemyndiganden 

Enligt regleringsbrevet har myndigheten bemyndigande att fatta beslut 
om bidrag till yrkeshögskoleutbildningar som sträcker sig längre än 
innevarande budgetår. Bemyndigandet innebär att beslut kan fattas om 
två utbildningsomgångar för tvååriga utbildningar. 

Trubbiga sanktionsinstrument 

Nuvarande regelverk förutsätter relativt allvarliga brister eller över-
trädelser för att sanktioner ska kunna tillgripas mot utbildningsanord-
narna. Med fler sanktionsformer skulle MYH även kunna uppmärk-
samma mindre brister och därmed sätta utbildningsanordnarna under 
större press att se till att utbildningarna håller god kvalitet. 

MYH är inte statistikansvarig myndighet 

Myndigheten ska svara för uppföljning inom sitt ansvarsområde. Vida-
re ska myndigheten svara för ett register över studerande i yrkeshög-
skolan. MYH är dock inte statistikansvarig myndighet för yrkeshög-
skoleutbildningarna. Att så inte är fallet kan riskera att försvåra upp-
följningar och utvärderingar av yrkeshögskolan. 

Ingen tydlig gräns mellan tillsyn och kvalitetsgranskning 

MYH har i uppgift att såväl utöva tillsyn över som kvalitetsgranska de 
utbildningar myndigheten ansvarar för. I regleringen av dessa uppgifter 
preciseras inte dessa närmare eller hur tillsynen och kvalitetsgransk-
ningen ska förhålla sig till varandra. Det har därför legat på myndig-
heten att utforma dessa verksamheter närmare. I förarbetena pekar man 
på att regelverket för yrkeshögskolan kräver kvalificerade bedöm-
ningar för att avgöra om utbildningarna bedrivs i enlighet med lag och 
förordning.  

2.2 Uppgifter och mål 
Myndigheten för yrkeshögskolan ska, enligt instruktionen, verka för att 
behoven av eftergymnasial yrkesutbildning, som inte är utbildning 
enligt högskolelagen (1992:1434) eller kan leda fram till en examen 
enligt Lag (1993:792) om tillstånd att utfärda vissa examina, tillgodo-
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ses.3 Denna övergripande uppgift avser i första hand utbildningsformen 
yrkeshögskolan. Myndigheten har även andra uppgifter som följer av 
instruktionen eller av andra föreskrifter eller särskilda beslut.  

Några nedbrutna mål för myndighetens verksamhet formuleras inte i 
instruktionen. Några mer preciserade mål för myndigheten har heller 
inte beslutats av riksdagen eller regeringen. Däremot har myndigheten 
under år 2011 slagit fast fyra övergripande strategiska mål för myndig-
heten. Dessa redovisas i kapitel 3. 

Reglering av utbildningsformen yrkeshögskolan 

I Lag (2009:128) om yrkeshögskolan anges allmänna mål för utbild-
ningar som ingår i yrkeshögskolan och vad som ska karaktärisera dessa 
utbildningar. Utbildningarna ska ha sin grund i kunskap som genererats 
dels i produktionen av varor och tjänster, dels i vetenskap och utformas 
så att en hög kvalitet och yrkesrelevans nås. Vidare ska utbildningarna 
ge sådana teoretiska, praktiska och erfarenhetsbaserade kunskaper som 
krävs för att självständigt och i arbetslag kunna utföra kvalificerade 
uppgifter i arbetslivet. Utbildningarna ska präglas av såväl stark arbets-
livsanknytning som teoretisk förankring. De ska också utvecklas och 
bedrivas i samverkan mellan arbetsliv och utbildningsanordnare.  

Enligt Förordning (2009:130) om yrkeshögskolan ska en utbildning för 
att ingå i yrkeshögskolan svara mot behov av kvalificerad arbetskraft i 
arbetslivet eller medverka till att utveckla eller bevara kvalificerat 
yrkeskunnande inom smala yrkesområden som är av betydelse för indi-
viden och samhället samt ha en från samhällssynpunkt lämplig regio-
nal placering. 

Myndigheten har rätt att utfärda föreskrifter till stöd för de lagar och 
förordningar som styr de utbildningsformer myndigheten ansvarar för. 

Ansvarar för frågor som rör yrkeshögskolan  

Myndigheten för yrkeshögskolan ansvarar således för frågor som rör 
yrkeshögskolan i Sverige. Myndigheten är dock inte huvudman för 
enskilda yrkeshögskoleutbildningar eller andra utbildningar. Yrkeshög-
skolan är en samlande beteckning för ett stort antal av varandra obe-

                                                                                                                                            
3 Förordning (2011:1162) med instruktion för Myndigheten för yrkeshögskolan. 
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roende, eftergymnasiala yrkesutbildningar som anordnas av olika pri-
vata och offentliga huvudmän.  

Myndigheten ska främja utvecklingen av utbildningarna inom yrkes-
högskolan och utbildningarnas kvalitet. Vidare ska myndigheten infor-
mera och sprida kunskap om yrkeshögskolan och det samlade utbudet 
av utbildningar inom yrkeshögskolan. Dessutom administrerar myn-
digheten en utbildningsform som ligger utanför yrkeshögskolan – 
kompletterande utbildningar. Dessa finns på både gymnasial och efter-
gymnasial nivå. De ger inte någon formell behörighet till fortsatta 
studier, utan kan ses som yrkesutbildningar eller förberedande utbild-
ningar till fortsatt högskoleutbildning där en viss färdighet krävs, till 
exempel konst- och hantverksutbildningar. 

Myndigheten har med tiden fått fler uppgifter. I regleringsbrevet för år 
2012 fick myndigheten flera nya uppdrag. De innebar bland annat 

• att överta vissa uppgifter från Tolk- och översättningsinstitutet vid 
Stockholms universitet (TÖI), 

• att ansvara för att pilotutbildning kan anordnas inom yrkeshög-
skolan, 

• att redovisa behovet av en helikopterutbildning inom yrkeshög-
skolan, 

• att ansvara för genomförandet av det europeiska systemet för 
meritöverföring inom yrkesutbildningen (ECVET) inom sitt verk-
samhetsområde och 

• att samverka med Statens skolverk, Arbetsförmedlingen, Tillväxt-
verket samt Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och 
analyser för att öka samordningen på nationell nivå inom kompe-
tensförsörjningsområdet. 

I myndighetens instruktion preciseras myndighetens uppgifter. Vi har i 
denna rapport valt att dela in uppgifterna i kategorierna Tillstånd och 
bidrag, Tillsyn och kvalitetsgranskning, Uppföljning och dokumenta-
tion samt Validering m.m. 
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Tillstånd och bidrag 

Myndigheten beslutar om vilka utbildningar som ska ingå i yrkeshög-
skolan samt beslutar om statsbidrag till utbildningarna.4 Ett viktigt 
underlag för myndigheten inför beslut om en utbildning ska ingå i 
yrkeshögskolan är analyser av arbetsmarknadens behov av yrkesutbild-
ningar på eftergymnasial nivå. 

Myndigheten prövar också frågor om statligt stöd till de kompletteran-
de utbildningarna. För att få statligt stöd ska utbildningarna bedömas 
vara värdefulla från nationell synpunkt. Myndigheten har haft rege-
ringens uppdrag att föreslå hur kompletterande utbildningar kan inord-
nas i yrkeshögskolan samt hur konst- och kulturutbildningar kan få 
statligt stöd enligt en ny förordning.5 Regeringen har ännu inte fattat 
beslut i frågan.  

År 2012 är sista året myndigheten betalar ut bidrag till lärlingsutbild-
ning för vuxna. De kvalificerade yrkesutbildningarna, så kallade Ky-
utbildningar, fasas successivt ut och kommer som längst bedrivas till 
och med år 2013. Ky-utbildningarna föregick yrkeshögskoleutbild-
ningarna och drivs nu parallellt med dessa utbildningar. 

Tillsyn och kvalitetsgranskning 

Ej reglerat i lag 
Myndigheten ska, enligt sin instruktion, ha tillsyn över och granska 
kvaliteten i utbildningarna inom yrkeshögskolan och de utbildningar 
inom yrkeshögskolan som bedrivs som uppdragsutbildningar samt 
utbildningsanordnarnas kvalitetsarbete. Tillsynen och kvalitetsgransk-
ningen är i övrigt inte reglerad i författningar. Dessa uppgifter tas till 
exempel inte upp i den lag eller förordning som reglerar utbildningar 
inom yrkeshögskolan. I lagen beskrivs däremot de allmänna målen för 
utbildningar som ingår i yrkeshögskolan och vad som ska karaktärisera 
dessa utbildningar.6 Förordningen innehåller heller inga skrivningar 
om myndighetens tillsynsuppdrag.7 Här anges däremot vilka behov 

                                                                                                                                            
4 Enligt förordning (2009:130) om yrkeshögskolan 
5 Myndigheten för yrkeshögskolan, Konst, kultur, hantverk och flyg lyfter i yrkeshög-
skolan (dnr YH 2009/2119)  
6 Lag (2009:128) om yrkeshögskolan 
7 Förordning (2009:130) om yrkeshögskolan 
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utbildningarna ska svara mot, till exempel kvalificerad arbetskraft i 
arbetslivet eller bevara kvalificerat yrkeskunnande inom smala 
yrkesområden. 

Återrapporteringskrav i regleringsbreven 
Regleringsbreven har innehållit återrapporteringskrav som omfattat 
tillsynen och kvalitetsgranskningen. Återrapporteringskraven i 2011 
års regleringsbrev ställer krav på MYH att analysera resultatet av till-
synen och redovisa insatser för att utveckla metoder för tillsyn och 
kvalitetssäkring. Dessutom ger regeringen här myndigheten i uppgift 
att redovisa tillsynens omfattning, till exempel i form av antalet beslut i 
tillsynsärenden. Tidigare regleringsbrev (2009 och 2010) innehöll åter-
rapporteringskrav kopplade till MYH:s uppgift att utöva tillsyn och 
granska utbildningarnas kvalitet, vilka utgår från att myndigheten har 
stödjande och främjande uppgifter. MYH skulle då inom ramen för 
tillsyns- och kvalitetsgranskande verksamheten redovisa hur myndig-
heten stödjer anordnarna i kvalitetsarbetet och hur myndigheten arbetar 
för att främja utbildningarnas kvalitet. 

Ingen närmare reglering i instruktion eller regleringsbrev 
Den tillsyn som utövas löpande och kvalitetsgranskningen ska genom-
föras med utgångspunkt i en behovsanalys. Myndigheten ska samman-
fatta och publicera resultaten av sitt arbete med tillsyn och kvalitets-
granskning. Myndigheten ska lämna en redovisning av resultaten till de 
granskade verksamheterna. Någon närmare reglering av tillsynen eller 
kvalitetsgranskningen ges dock inte i instruktion eller regleringsbrev. 
Myndigheten har därför haft ansvar att närmare utforma dessa verk-
samheter samt hur tillsyn och kvalitetsgranskning ska förhålla sig till 
varandra. 

Tillsynsansvar för kompletterande utbildningar 
Myndigheten har även tillsynsansvar över kompletterande utbild-
ningar.8 Om det krävs särskilda kunskaper och erfarenheter för att 
kunna utöva denna tillsyn, ska MYH begära hjälp av andra myndig-
heter. 

  

                                                                                                                                            
8 Förordning (2000:521) om statligt stöd till kompletterande utbildningar 
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Sanktionsinstrument 
Myndighetens sanktionsmöjligheter anges i förordning (2009:130) om 
yrkeshögskolan. Myndigheten kan återkalla beslut om att en utbildning 
ska ingå i yrkeshögskolan. Om MYH beslutar att en utbildning inte 
längre ska ingå i yrkeshögskolan upphör även beslutet om att få stats-
bidrag. Myndigheten kan återkalla beslut om utbildningen inte längre 
uppfyller kraven eller om utbildningsanordnaren eller någon annan 
som medverkar i utbildningen inte följer regelverket. 

Uppföljning och dokumentation 

Myndigheten ska svara för uppföljning av användningen av statligt 
stöd och annan uppföljning inom sitt ansvarsområde. Vidare ska myn-
digheten svara för ett register över studerande i yrkeshögskolan. 
Registret ska även innehålla de studerandes studieresultat, betyg och 
examina. MYH är dock inte statistikansvarig myndighet för yrkeshög-
skoleutbildningar.  

Validering m.m. 

Myndigheten ska ansvara för att samordna och stödja en nationell 
struktur för validering av reell kompetens samt i samverkan med berör-
da myndigheter främja utbildningsväsendets och branschernas med-
verkan när strategier, metoder och information inom valideringsom-
rådet utvecklas. 

Myndigheten ska även bedöma utländska eftergymnasiala yrkesutbild-
ningar. Denna uppgift föreslås i budgetpropositionen för år 2013 att 
föras över till den nya myndigheten Universitets- och högskolerådet.  

Vidare är myndigheten behörig myndighet när det gäller att utfärda ut-
bildningsbevis och andra handlingar för utbildningar inom yrkeshög-
skolan och de utbildningar inom yrkeshögskolan som bedrivs som upp-
dragsutbildningar. 

Myndigheten är även den nationella samordningspunkten för den 
europeiska referensramen för kvalifikationer för livslångt lärande, 
European Qualifications Framework (EQF). Syftet med EQF är att 
göra det lättare att jämföra utbildnings- och yrkeskvalifikationer inom 
EU. 
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2.3 Bakgrunden till MYH:s bildande 
MYH har bedrivit verksamhet under en förhållandevis kort tid, drygt 
tre år. En central del av myndighetens verksamhet kan emellertid 
spåras tillbaka till KY-myndigheten som bildades år 2001 och dessför-
innan till den försöksverksamhet som från år 1996 drevs med kvalifi-
cerad yrkesutbildning. Då dessa föregångare till myndigheten fort-
farande påverkar verksamheten i MYH, beskrivs de tidigare verksam-
heternas mål och uppgifter översiktligt.  

Försöksverksamhet 

Den 1 juli 1996 inleddes en försöksverksamhet med kvalificerad yrkes-
utbildning, så kallade Ky-utbildningar. Till grund för satsningen låg 
bl.a. en utredning som behandlade behovet av och strukturen för kva-
lificerade eftergymnasiala yrkesutbildningar.9 Yrkesutbildningarna 
skulle ha en stark arbetslivsanknytning. Antalet utbildningsplatser 
ökade kraftigt under försöksverksamheten, från 1 700 årsstudieplatser 
år 1996 till 12 000 platser år 2001.  

Kommittén som ansvarade för försöksverksamheten föreslog i sitt slut-
betänkande att försöksverksamheten skulle permanentas i en egen ut-
bildningsform och att en särskild myndighet skulle bildas med uppgift 
att administrera utbildningarna.  

KY-myndigheten 

Den 1 oktober 2001 inrättades KY-myndigheten och övertog försöks-
verksamhetens uppgifter. Myndigheten lokaliserades till Hässleholm, 
som förlorat arbetstillfällen till följd av riksdagens försvarsbeslut.  

Samtidigt med att KY-myndigheten bildades etablerades Ky-utbild-
ningarna som en reguljär utbildningsform i det offentliga utbildnings-
systemet. Det skedde genom Lag (2001:239) om kvalificerad yrkesut-
bildning, som trädde i kraft 1 januari 2002. Antalet utbildningsplatser 
fortsatte att öka även under KY-myndighetens tid.  

                                                                                                                                            
9 SOU 1995:38 Kvalificerad eftergymnasial yrkesutbildning  
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Yrkeshögskolemyndigheten 

Yrkeshögskoleutredningen tillsattes år 2007. Den hade i uppdrag att 
lämna förslag till hur eftergymnasiala utbildningar utanför högskolan 
skulle kunna sammanföras under ett gemensamt ramverk benämnt 
Yrkeshögskolan.10 Utredningen kom fram till att en ny myndighet för 
yrkeshögskolan skulle skapas. Myndigheten skulle ta över uppgifter 
från KY-myndigheten, Skolverket och Myndigheten för skolutveck-
ling.11 

Utredningen lämnade sitt betänkande våren 2008. Ett år senare bilda-
des den organisationskommitté som hade i uppgift att förbereda myn-
dighetens start.12 Myndigheten lokaliserades till Västerås (huvudkonto-
ret) och Hässleholm. Av direktiven till organisationskommittén fram-
gick att kontoren storleksmässigt skulle vara likvärdiga och organisa-
tionen skulle präglas av en balanserad fördelning av arbetsuppgifter 
och utvecklingsområden mellan orterna.13  

2.4 Myndighetens resurser 
Oförbrukade förvaltningsanslag år 2010 och 2011 

Myndighetens förvaltningsanslag minskade något år 2012 i förhållande 
till föregående år och i budgetpropositionen för år 2013föreslås ett 
något lägre anslag i jämförelse med år 2012. Minskningen av anslaget i 
förhållande till år 2012 förklaras bland annat av att verksamheten med 
att bedöma utländska betyg flyttas till den nya myndigheten Univer-
sitets- och högskolerådet. 

Av nedanstående tabell framgår även vilka ramar myndigheten haft för 
att fördela olika former av statligt stöd till vuxenutbildning. Det totala 
anslaget för år 2012 är drygt 1,7 miljarder kronor. Hur stor del som 
avser yrkeshögskolan framgår däremot inte av tabellen. 

                                                                                                                                            
10 Dir. 2007:50, Utredning om införandet av en yrkeshögskola 
11 SOU 2008:29, Yrkeshögskolan – För yrkeskunnande i förändring 
12 Utredningen (U 2008:12) om bildandet av Myndigheten för yrkeshögskolan Slut-
rapport från Utredningen om bildandet av Myndigheten för yrkeshögskolan (Dnr 
U2008:12/2009/125) 
13 Dir. 2008:153, Bildandet av Myndigheten för yrkeshögskolan 



24 

Tabell 1 Förvaltningsanslag och sakanslag åren 2010–2013, miljoner 
 kronor 

 2010 2011 2012 2013 
Förvaltningsanslag14 99 105 102 99 
Sakanslag, statligt stöd till 
vuxenutbildning15 1 712 1 844 1 664  

Totalt 1 811 1 949 1 766  
 
Källa: Regleringsbrev för åren 2010-2012 avseende Myndigheten för yrkes-
högskolan, proposition 2012/13:1 budgetpropositionen för 2013. 

Anm. Av budgetpropositionen för år 2013 framgår inte sakanslagets storlek till 
yrkeshögskolan, då detta ingår i ett anslag till fler ändamål. Denna uppgift 
framgår först av myndighetens regleringsbrev för år 2013.  

 
Av myndighetens årsredovisningar framgår att myndigheten fått in-
dragningar av förvaltningsanslaget på grund av att tilldelat anslag inte 
förbrukats och därmed orsakat ett för stort anslagssparande. År 2010 
gjordes till exempel en indragning av förvaltningsanslaget på drygt 13 
miljoner kronor. Av de utvecklingsmedel myndigheten tilldelats har en 
betydande del dragits in på grund av att anslaget inte förbrukats. År 
2010 gällde det knappt 4 miljoner kronor av ett anslag på 10 miljoner 
kronor. År 2011 var indragningen större, ca 5,5 miljoner kronor, också 
då av ett anslag på 10 miljoner kronor. 

Satsningar på yrkeshögskolan  

Under år 2011 bedrevs drygt 1 100 yrkeshögskoleutbildningar inklu-
sive Ky-utbildningar.16 Detta år betalades ca 1 511 miljoner kronor 
ut.17 Detta belopp motsvarar knappt 26 000 årsplatser. Till de 
kompletterande utbildningarna betalades ca 156 miljoner kronor ut 
under 2011, vilket motsvarar 3 160 årsplatser. 

                                                                                                                                            
14 I det årliga anslaget avser 10 miljoner kronor utvecklingsmedel, varav år 2010 minst 
5 miljoner för utveckling inom validering. 
15 Anslaget (1:15) får användas till statligt stöd till yrkeshögskolan, kompletterande 
utbildningar, kvalificerad yrkesutbildning, försäkringar inom yrkeshögskolan och kva-
lificerad yrkesutbildning, statsbidrag för lärlingsutbildning för vuxna till vissa hant-
verksyrken samt för att främja inflytande för studerande i utbildningar inom myndig-
hetens ansvarsområde.  
16 Myndigheten för yrkeshögskolan, Årsredovisning 2011 
17 Av statsbidraget gick 894 260 tkr till yrkeshögskolan och 616 629 tkr till kvalifice-
rad yrkesutbildning. 
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Regeringen bedömer att yrkeshögskolan spelar en strategisk roll när 
det gäller att förse arbetslivet med kvalificerad arbetskraft. I budget-
propositionen för år 2012 framgår att regeringen under de tre senaste 
åren genomfört stora satsningar på yrkeshögskolan med anledning av 
finanskrisen.  

Av budgetpropositionen för år 2013 framgår att de tillfälliga satsningar 
som genomförs för att underlätta den omställning som behöver ske i 
Trollhättan och Västra Götaland med anledning av krisen inom for-
donsindustrin fortsätter även år 2013 med 55 miljoner kronor, motsva-
rande ca 500 årsplatser.  

Vidare föreslås att anslaget till statligt stöd till vuxenutbildning till-
fälligt ökas med 90 miljoner kronor år 2013, med 180 miljoner kronor 
per år 2014–2015 och med 90 miljoner kronor år 2106. Detta motsva-
rar 1 500 årsplatser år 2013, 3 000 årsplatser under åren 2014–2015 
och 1 500 årsplatser år 2016.  

Bemyndiganden 

För år 2012 har myndigheten i regleringsbrevet bemyndigats att beslu-
ta om bidrag till yrkeshögskolan, kvalificerad yrkesutbildning och 
kompletterande utbildningar för åren 2013-2015. Bemyndigandet inne-
bär att myndigheten kan besluta om två utbildningsomgångar för två-
åriga utbildningar. Ett undantag är pilotutbildningen där bemyndigan-
det gäller ända fram till år 2018.  

Personal 

Antalet anställda och årsarbetskrafter har successivt ökat sedan myn-
digheten bildades år 2009. Vid årsskiftet 2011/12 var 97 personer an-
ställda vid myndigheten. 

Tabell 2 Årsarbetskrafter och antal anställda 2009–2011 
År Årsarbetskrafter Antal anställda vid årets slut 
2009 26  69 
2010 78  85 
2011 83  97 

 
Källa: Myndighetens årsredovisningar 
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 Organisation och intern styrning 3

3.1 Sammanfattande iakttagelser 
Lokalisering och organisation var i stort sett givna när 
myndigheten bildades 

Lokaliseringen och organisation var i stort sett givna av regeringen när 
myndigheten bildades. Genom politiska överenskommelser var ut-
gångspunkten att bemanningen skulle vara ungefär lika stor på de båda 
orterna Västerås och Hässleholm. 

Myndigheten har hanterat de olägenheter en delad lokalisering innebär 
genom att till exempel använda videokonferenser. Många resor måste 
dock göras. Myndigheten har nu mer ingående börjat följa upp de kost-
nader resorna medför.  

Behov av en utvecklad styrning och samordning 

Både i den senaste medarbetarundersökningen och i Statskontorets 
intervjuer pekas på behov av att utveckla styrning och samordning i 
myndigheten. Ledningen har uppmärksammat problemen och agerar på 
olika sätt för att utveckla styrningen. Vårt intryck är dock att det sak-
nas samsyn i myndigheten om hur den interna styrningen och samord-
ningen behöver utvecklas. 

Rådens uppgifter behöver ses över 

Arbetsmarknadsrådets uppgift är att bistå myndigheten med informa-
tion om arbetsmarknaden. Det gäller information om vilka nya kvalifi-
kationer som kommer att efterfrågas inom nuvarande yrkesområden, 
vilka yrkesområden som är under utveckling och vilka kompetenser 
som inte längre kommer att efterfrågas. Statskontorets intryck är att 
arbetsmarknadsrådet har haft svårigheter att fullfölja sin uppgift. 
Rådets uppgift, arbetsformer och sammansättning behöver därför ses 
över. I detta sammanhang bör även insynsrådets arbetsformer och 
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sammansättning ses över. Syftet med översynen är att ge insynsrådet 
bättre förutsättningar att utöva insyn och att stödja generaldirektören i 
styrningen av myndigheten. 

Myndigheten behöver formulera strategiska mål för hela 
myndigheten 

Myndigheten har formulerat fyra strategiska mål: 

• Fler studerande ska vara i arbete efter avslutad utbildning 
• Större andel av de beviljade medlen ska utnyttjas 
• Fler av dem som antas till en utbildning ska fullfölja utbildningen 

och avsluta med en examen samt  
• Yrkeshögskolan ska bli känd bland flera och det ska bli tydligare 

vad yrkeshögskolan står för.  

I avsaknad av mål från regeringen är det rimligt att myndigheten sätter 
upp mål att arbeta mot.  

Statskontoret konstaterar att de strategiska målen snarare avser utbild-
ningsformen yrkeshögskolan än myndigheten. Myndigheten har även 
andra uppgifter som inte har någon direkt koppling till de strategiska 
målen. Att inte alla uppgifter har en tydlig koppling till de strategiska 
målen riskerar försvåra ledningens ansträngningar att skapa samsyn 
och ökad tydlighet kring myndighetens uppdrag. Myndigheten behöver 
formulera strategiska mål som gäller hela myndigheten. 

Först år 2012 görs tydliga prioriteringar i verksamheten  

Myndighetens förvaltningskostnader ökade från drygt 94 miljoner 
kronor år 2010 till nästan 109 miljoner kronor år 2011. Mest ökade 
kostnaderna för att hantera ansökningsomgångarna och för att infor-
mera om yrkeshögskoleutbildningar och validering. 

Myndigheten har nu, efter att ha befunnit sig i ett uppbyggnadsskede, 
en omfattning på verksamheten som motsvarar storleken på förvalt-
ningsanslaget. Först i verksamhetsplaneringen för år 2012 har myn-
digheten behövt prioritera mellan sina uppgifter. Området som uppges 
ha högst prioritet är bedömningar och beslut om vilka utbildningar som 
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ska ingå i yrkeshögskolan, inklusive analysfunktionen. Kostnaderna 
för ansökningsprocessen har ökat. 

Stöd till validering nedprioriterat i myndigheten 

Mycket resurser och uppmärksamhet ägnas i myndigheten åt yrkeshög-
skolan. Statskontorets intryck är att arbetet med att stödja en nationell 
struktur för validering har låg prioritet i myndigheten. Mellan 2010 och 
2011 minskade kostnaderna för samordning av validering med 1,9 mil-
joner kronor (15 procent). 

Statskontoret konstaterar att förutsättningarna för myndigheten att 
hantera uppgiften att samordna nationell validering är svaga. Myndig-
heten äger inte uppgiften utan andra aktörer, framförallt Arbetsförmed-
lingen, arbetar med att validera reell kompetens. 

Myndigheten ser inga skäl att verka för längre 
bemyndiganderamar 

Den beslutsmodell som myndigheten tillämpar i dag, och som bemyn-
diganderamen medger, innebär att utbildningsanordnarna får starta två 
intag för 2-åriga utbildningar. KY-myndighetens modell byggde där-
emot på ett beviljat intag och tre prioriterade intag.  

Bland utbildningsanordnarna finns kritiska röster som menar att 
modellen med bara två intag hämmar möjligheten att arbeta långsiktigt, 
vilket påverkar kvaliteten i utbildningarna negativt. Myndigheten ser 
dock, på grund av svårigheter att förutse arbetsmarknadsbehov på 
längre sikt, inga skäl att verka för längre bemyndiganderamar. År 2013 
kommer dock myndigheten, för att möta akuta behov, införa möjlig-
heten att besluta om extra utbildningsomgångar. 

Interna diskussioner i myndigheten kring tillsynens 
utformning och roll 

Det finns olika uppfattningar i myndigheten om hur tillsyn och kvali-
tetsgranskning ska förhålla sig till ansökningsprocessen. Myndighetens 
nyligen beslutade tillsynsstrategi utgår ifrån att tillsynen enbart ska 
bedöma regelefterlevnaden och ha en begränsad roll som underlag vid 
bedömningar av ansökningar. Nu är det, enligt Statskontorets bedöm-
ning, viktigt att det skapas samsyn kring tillsynsstrategin, att den 
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implementeras i myndigheten och att myndigheten fattar beslut om 
vilken inriktning kvalitetsgranskningen ska ha.  

3.2 Myndighetens organisation 
Enrådighetsmyndighet 

Myndigheten för yrkeshögskolan leds av en myndighetschef.18 Myn-
digheten är organiserad i fem avdelningar för 

• Utbildningsfrågor (26 medarbetare19),  
• Omvärldsanalys och uppföljning (20 medarbetare), 
• Internt stöd och styrning (16 medarbetare), 
• Kommunikation och studiedokumentation (12 medarbetare) samt 
• Tillsyn och kvalitetsgranskning (21 medarbetare). 

 
Figur 2 Organisationsschema för Myndigheten för yrkeshögskolan 

 Källa: Myndighetens hemsida augusti 2012  
 
 
  
                                                                                                                                            
18 MYH är en enrådighetsmyndighet, till skillnad från en styrelsemyndighet som leds 
av en styrelse. 
19 Antalet medarbetare per avdelning är hämtade från myndighetens telefonlista som-
maren 2012. Hänsyn har ej tagits till eventuella deltidsanställningar. 
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Under år 2012 har ett rättssekretariat inrättats, direkt under general-
direktören. Vidare har en chefsjurist anställts. Sekretariatet inrättades 
dels för att stärka rättssäkerheten i myndighetens beslut, dels för att 
utgöra rättsligt stöd till GD i strategiska beslut. Myndigheten har sedan 
år 2012 en internrevisor. 

Två råd knutna till myndigheten 
Två råd är i enlighet med myndighetens instruktion knutna till myndig-
heten, ett arbetsmarknadsråd20 och ett insynsråd. 

Insynsrådet ska dels utöva insyn i myndighetens verksamhet, dels 
fungera som ett rådgivande organ till generaldirektören. Insynsrådet 
utses av regeringen. Generaldirektören är ordförande i Insynsrådet. 
Intrycket från våra intervjuer med några ledamöter i Insynsrådet är att 
det förs intressanta diskussioner kring de frågor som lyfts. Det primära 
intresset hos flera av ledamöter tycks dock vara utbildningsformen 
yrkeshögskolan snarare än myndighetens interna verksamhet.  

Arbetsmarknadsrådets uppgift enligt instruktionen är att bistå myndig-
heten med information om arbetsmarknaden – vilka nya kvalifikationer 
som kommer att efterfrågas inom nuvarande yrkesområden, vilka 
yrkesområden som är under utveckling och vilka kompetenser som inte 
längre kommer att efterfrågas. Ledamöterna i rådet utses av myndig-
heten efter samråd med berörda myndigheter och organisationer. Även 
i detta råd är generaldirektören ordförande.  

Frågetecken kring Arbetsmarknadsrådet reses i en del intervjuer, såväl 
med myndighetens medarbetare som med personer i rådet. Rådet har 
haft vissa problem att finna sina arbetsformer. Myndigheten har vid 
flera tillfällen påpekat för regeringen att det är en nästintill omöjlig 
uppgift för rådet att bistå med de uppgifter som förväntas. Numera 
roterar värdskapet för rådets möten mellan ledamöterna. På mötena 
presenterar värden aktuell information från sin organisation.  

Statskontorets övergripande intryck är att sammansättningen och 
arbetsformerna i arbetsmarknadsrådet inte ger tillräckliga förutsätt-
ningar för rådet att bistå myndigheten med information om arbetsmark-
                                                                                                                                            
20 Ledamöterna i Arbetsmarknadsrådet kommer från Arbetsförmedlingen, Svenskt 
Näringsliv, Företagarna, Sveriges kommuner och landsting, LO, och Unionen (septem-
ber 2012). 
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nadens behov. Rådets uppgift, arbetsformer och sammansättning be-
höver ses över. I detta sammanhang bör även insynsrådets arbetsformer 
och sammansättning ses över. Syftet med översynen är att ge insyns-
rådet bättre förutsättningar att utöva insyn och att stödja generaldirek-
tören i styrningen av myndigheten. 

Fem avdelningar 

Utbildningsavdelningen 
Avdelningen arbetar i huvudsak med handläggning av ansökningar och 
bedömning av vilka utbildningar som ska få ingå i yrkeshögskolan. 
Avdelningen fördelar även statsbidrag och särskilda medel till dessa 
utbildningar. Ökningen av antalet ansökningar har lett till att avdel-
ningen fått fler medarbetare. Avdelningen hanterar även utbildnings-
formen kompletterande utbildningar.  

Uppgifter som under det senaste året tillförts myndigheten och utökat 
avdelningens ansvar är bland annat vissa uppgifter när det gäller tolk-
utbildningar och förberedelser för att låta pilotutbildningar ingå i 
yrkeshögskolan. 

Avdelningen för omvärdsanalys och uppföljning 
Avdelningen samlar in, analyserar och sammanställer information till 
stöd för myndighetens verksamhet och beslut. I det ingår att ta fram 
såväl övergripande arbetsmarknadsanalyser som detaljerade analyser 
av efterfrågan på yrkesroller som stöd för utbildningsavdelningens 
bedömningar av vilka utbildningar som ska ingå i yrkeshögskolan.  

Vidare ansvarar avdelningen för frågor kring validering och den euro-
peiska referensramen för kvalifikationer, EQF. Avdelningen utfärdar 
utbildningsbevis och andra handlingar för utbildningar inom yrkeshög-
skolan (Europass) och ansvarar för bedömning av utländska eftergym-
nasiala yrkesutbildningar. 

Avdelningen framställer statistik, följer upp utbildningars resultat och 
effekter och svarar på frågor från externa aktörer avseende data om 
studerande och utbildningar.  
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Avdelningen för kommunikation och studiedokumentation 
Avdelningen ska stödja och styra myndighetens interna och externa 
kommunikationsarbete. I det ingår att utveckla myndighetens webb-
platser och stödja arbetet med publikationer och övriga trycksaker.  

En viktig uppgift för avdelningen är att genom kommunikationsinsat-
ser göra yrkeshögskolan och dess utbildningar kända. 

Vidare ansvarar avdelningen för att ta fram ett studiedokumentations-
system med uppgifter om studerandes studieresultat, betyg och exa-
mina. I det ingår även att samla in uppgifter om de studerandes syssel-
sättning sex månader efter avslutad utbildning. 

Avdelningen för tillsyn och kvalitetsgranskning 
Avdelningen ansvarar för tillsyn och kvalitetsgranskning av utbild-
ningarna inom de utbildningsformer myndigheten ansvarar för. 

Avdelningen för internt stöd och styrning 
Avdelningen ansvarar för ekonomi, personalfrågor, kompetensutveck-
ling, IT, verksamhetsstyrning och uppföljning, upphandling och inköp, 
mediehantering, intern service såsom växel, reception, vaktmästeri och 
övrig administration samt registratorsfunktion. 

Sju ledningsprocesser  

Myndigheten har kartlagt sju ledningsprocesser som alla ska bidra till 
målet att tillgodose behovet av yrkeskompetens. Dessa processer är att 

• analysera behov av yrkeshögskoleutbildningar, 
• besluta om utbildningar och fördela bidrag, 
• betala ut bidrag och ge stöd, 
• utföra tillsyn av pågående utbildningar, 
• informera om utbildningar samt validering, 
• samordna och ge stöd för en nationell struktur för validering samt 
• dokumentera utbildning/kompetens. 
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Alla myndighetens uppgifter är inte kartlagda i processer, t.ex. finns 
inte processer kartlagda för EQF-arbetet21 eller för arbetet med att 
bedöma utländska utbildningar. 

Ansvar och befogenheter är helt knutna till linjeorganisationen. Vissa 
avdelningar tillämpar samtidigt ett processorienterat arbetssätt. Vi har i 
intervjuer noterat att denna kombination gör att medarbetarna upplever 
att det är oklart vilken status processerna har i förhållande till linje-
organisationen. Alla processer har inte kartlagts och vissa processer 
behöver uppdateras. Processledare saknas i vissa fall och där dessa 
finns är det oklart vilket ansvar och mandat de har.  

Lokalisering 

Myndigheten har verksamhet på två orter, Västerås och Hässleholm. 
Huvudkontoret är placerat i Västerås. Där finns avdelningarna för ut-
bildning, omvärldsanalys och uppföljning, internt stöd och styrning 
samt rättssekretariatet. I Hässleholm finns avdelningarna för tillsyn och 
kvalitetsgranskning samt kommunikation och studiedokumentation.  

Myndighetens lokalisering är resultatet av en politisk överenskommel-
se. I direktiven till organisationskommittén inför bildandet av Myndig-
heten för yrkeshögskolan presenterades förutsättningarna för lokalise-
ringen. Där sägs även att organisationen ska präglas av en balanserad 
fördelning av arbetsuppgifter och utvecklingsområden mellan orterna. 

Resor mellan orterna går inte att genomföra under en dag, utan innebär 
minst en övernattning. Myndigheten har mer ingående börjat följa upp 
de kostnader den dubbla lokaliseringen medför.22 För att minska resan-
det använder myndigheten videokonferenser och gemensamma IT-
lösningar. Man samlar personalen vid regelbundet återkommande myn-
dighetsdagar. 

                                                                                                                                            
21 Myndigheten är den nationella samordningspunkten för den europeiska referens-
ramen för kvalifikationer för livslångt lärande, European Qualifications Framework 
(EQF). 
22 Under perioden januari till maj 2012 uppgick resekostnaderna inklusive tidsåtgången 
till drygt 310 000 kronor. Av denna summa motsvarade tidsåtgången för resor en kost-
nad på drygt 185 000 kronor. Till detta kommer kostnader för avskrivning av video-
konferensutrustning på 275 000 kronor under samma period. 
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Samsynen i myndigheten brister 

Generaldirektören biträds av en ledningsgrupp som består av myndig-
hetens avdelningschefer och chefsjuristen. Gruppens främsta uppgift är 
att ge myndighetschefen råd och att diskutera avdelningsövergripande 
principiella och strategiska frågor inför beslut liksom att samordna 
verksamheten. För att förbättra samordningen inom myndigheten 
träffas även avdelningscheferna sedan ett år tillbaka regelbundet utan 
generaldirektören. Denna chefsgrupp inrättades som en följd av med-
arbetarundersökningen våren 2011, där det framfördes kritik mot hur 
samordningen av verksamheten fungerade. 

I den riskanalys som myndigheten tagit fram år 2011 pekas på flera 
risker med bristande samsyn och murar i organisationen. Ett exempel 
på att samsynen i praktiken brister är de diskussioner mellan myndig-
hetsledningen och de fackliga organisationerna som förts under år 
2012 angående tillämpningen av samverkansavtalet. Den fråga det 
framför allt funnits olika tolkningar kring är om och hur samverkan bör 
ske i samband med att GD ger avdelningscheferna olika uppdrag.23 De 
olika uppfattningarna om hur samverkan ska ske har lett till att kontakt 
tagits med Partsrådet. Syftet var att myndighetsledningen och de fack-
liga organisationerna skulle få stöd i att gemensamt utveckla samver-
kan på myndigheten.24 Statskontoret konstaterar att samverkan mellan 
arbetsgivare och arbetstagare inte fungerar tillfredsställande i myndig-
heten, vilket kan vara negativt för myndighetens förutsättningar att 
fullgöra sitt uppdrag.  

3.3 Myndighetens kostnader 
I årsredovisningen för 2011 redovisas kostnadsfördelningen per pro-
cess och jämförelser görs mellan åren 2010 och 2011.25 Totalt ökade 

                                                                                                                                            
23 Särskilt gäller detta uppdraget till chefen för avdelningen för tillsyn och kvalitets-
granskning om tillsynens framtida utformning och roll. 
24 Ett möte med Partsrådet genomfördes den 4 september 2012 och gav råd om fortsatt 
utvecklingsarbete av samverkan inom myndigheten, alternativt att övergå till MBL. 
Den 11 september sade Saco upp samverkansavtalet och kommer att övergå till MBL, 
medan ST har valt att för närvarande fortsätta tillämpa samverkansavtalet. 
25 Myndigheten pekar dock på att det är svårt att jämföra kostnader mellan år 2010 och 
2011 på grund av att år 2011 är det första året som uppgifterna baseras på tidredovis-
ning. 2010 års uppgifter bygger på uppskattningar.  
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myndighetens kostnader från drygt 94 miljoner kronor år 2010 till 
nästan 109 miljoner kronor år 2011.  

Tabell 3 Kostnadsfördelning per process, tusen kronor 
 2011 2010 Förändring 

Analysera arbetslivets behov 6 858 7 683 -11 % 
Analysera myndighetens omvärld 1 812 1 369 32 % 
Hantera data för statistikframställan 1 397 2 325 -40 % 
Ansökningsomgång, besluta om 
utbildningar och fördela bidrag 

14 223 9 990 42 % 

Utveckla, besluta om utbildningar och 
fördela bidrag 

6 747 8 203 -18 % 

Förändringar, besluta om utbildningar 
och fördela bidrag 

3 940 3 154 25 % 

Betala ut bidrag och ge stöd 1 512 5 155 -71 % 
Planera, förbereda och utföra tillsyn 
av pågående utbildning 

22 786 24 714 -8 % 

Dokumentera utbildning och 
kompetens 

5 348 4 676 14 % 

Informera om Yh-utbildning och 
validering 

17 319 9 664 79 % 

Ge stöd och stimulera till validering  5 416 5 840 -7 % 
Samordna validering av 
yrkeskompetens 

1 334 5 661 -76 % 

Utveckla databas och webbportal för 
validering 

3 931 1 050 274 % 

Samordna kvalifikationsramverk 4 066 2 898 40 % 
EQF, NCP, EU-bidrag 1 024 220 365 % 
Nordiska ministerrådet 242 107 126 % 
Nordplusprojektet - validering 23 0  
Leonardoprojektet 254 0  
Studerandeförsäkringar 1 937 1 619 20 % 
IT-utveckling* 8 806 ---  
Totala kostnader 108 975 94 328 16 % 

 

* För 2010 ingick IT-utvecklingen i OH och fördelades ut på övriga processer. 

Källa: Årsredovisning 2011. 
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Kostnaden för att hantera ansökningsomgångarna har ökat med 42 pro-
cent. Ökningen förklaras av myndigheten med att antalet ansökningar 
ökade från 885 till 1 127 (27 procent). I verksamhetsplaneringen för år 
2012 slås fast att ansökningsprocessen är den viktigaste processen. 
Denna prioritering tycks ha slagit igenom redan år 2011. Totalt var 
dock kostnaderna förknippade med statsbidragshanteringen ganska 
oförändrade, drygt 26 miljoner kronor.  

Kostnaderna för att informera om yrkeshögskole-utbildningar och vali-
dering har ökat kraftigt, med 7 655 tkr (79 procent). Myndigheten för-
klarar detta med att det fanns ett stort behov av att informera om ut-
bildningsformen både för att attrahera studerande och för att skapa en 
ökad kännedom i näringslivet. Flera större och tillfälliga informations-
satsningar har genomförts under år 2011. 

Minskade kostnader för stöd till validering 

För några processer har kostnaderna minskat, särskilt för samordning 
av validering av yrkeskompetens (-4,3 miljoner kronor, motsvarande 
76 procent). Minskningen förklaras med att myndigheten under år 
2011 inte har haft riktade medel att betala ut som stöd till validering. 
Totalt minskade kostnaderna för att stödja en nationell struktur för 
validering med 1,9 miljoner kronor (15 procent). 

Statskontorets övergripande intryck är att arbetet med att stödja en 
nationell struktur för validering har låg prioritet i myndigheten. Enligt 
uppgift i intervjuer har till exempel planerade konferenser ställts in. 
Statskontoret konstaterar att förutsättningarna för myndigheten att 
hantera uppgiften att samordna nationell validering är svaga. Myndig-
heten äger inte uppgiften, utan andra aktörer, framförallt Arbetsför-
medlingen, arbetar med validering. Myndigheten bedömer att ett alter-
nativ är att placera uppgiften i Arbetsförmedlingen.26  

                                                                                                                                            
26 Myndigheten för yrkeshögskolan Slutrapport (2012) – Validering av nyanländas 
yrkeskompetens (Vinn-projektet), (Dnr YH 2012/80) 
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3.4 Verksamhetsplanering 2012 
Vision och mål 

Under år 2011 har myndighetens varumärkesplattform och kärnvärden 
slagits fast. Syftet med varumärkesplattform och kärnvärden är att 
arbeta effektivt för att göra yrkeshögskolan, myndigheten och myndig-
hetens ansvars- och verksamhetsområden mer kända.27 Kärnvärdena är 
flexibilitet, partnerskap och matchning. 

I samband med detta arbete beslutades om myndighetens verksamhets-
idé och om en vision för myndigheten. Verksamhetsidén är att ”Myn-
digheten för yrkeshögskolan bidrar till att förse arbetslivet med rätt 
kompetens i rätt tid. Visionen är ”100 % matchning”. Myndigheten ska 
tydligt förknippas med att förse arbetslivet med rätt kompetens i rätt 
tid. 

Inför verksamhetsplanen för år 2012 har ledningen slagit fast fyra 
övergripande strategiska mål för myndigheten. Målen ska utvärderas 
mot verksamhetens resultat.  

A. Höjd andel i arbete 
Fler studerande ska vara i arbete efter avslutad utbildning 

B. Höjd verkningsgrad 
Större andel av de beviljade medlen ska utnyttjas 

C. Ökad genomströmning 
Fler av dem som antas till en utbildning ska fullfölja utbildningen 
och avsluta med examen 

D. Ökad kännedom om och tydligare positionering av 
yrkeshögskolan 
Yrkeshögskolan ska bli känd bland flera och det ska bli tydligare 
vad yrkeshögskolan står för 

 

                                                                                                                                            
27 Enligt instruktionen är myndighetens uppgift att informera och sprida kunskap om 
yrkeshögskolan och dess utbildningar. 
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Viktiga uppgifter under året – prioriteringar 

I verksamhetsplanen för år 2012 lyfts regeringsuppdragen fram som 
viktiga uppgifter. Man redovisar 13 uppdrag, de flesta i reglerings-
brevet för år 2012.  Man konstaterar vidare att förvaltningsanslaget 
minskar för åren 2012 och 2013 (3,1 procent per år jämfört med år 
2011) och att myndigheten därför måste sänka ambitionsnivån inom 
vissa områden. Vilka dessa områden är specificeras inte. Till skillnad 
mot i verksamhetsplanen för år 2011 redovisas vilka uppgifter som 
myndigheten prioriterar under året. 

Området med högst prioritet är bedömningar och beslut om vilka ut-
bildningar som ska ingå i yrkeshögskolan. I detta ingår även att priori-
tera analysfunktionen. Prioriteringen motiveras med att myndighetens 
kapacitet och kompetens värderas utifrån förmågan att nå maximal 
matchning och att bidra med rätt kompetens i rätt tid. 

Övriga prioriterade områden år 2012 är att driftsätta ett system för 
studiedokumentation, utveckla uppföljningen för de utbildningsformer 
som myndigheten ansvarar för samt ta fram ett statistikverktyg, som 
ska kunna användas såväl internt som externt.  

Som myndighetsövergripande uppgifter lyfts i verksamhetsplanen 
bland annat fram fortsatt arbete med verksamhetsutveckling, arbetet 
med att ta fram en ny modell för statsbidragen samt IT (utveckling, 
underhåll och support). Ett underlag för verksamhetsutvecklingen har 
bland annat varit tre utredningar kring myndighetens verksamhet och 
organisation.28 

Prioriterade uppgifter, mål och indikatorer redovisas sedan för respek-
tive avdelning. Statskontorets sammanfattande intryck är att priorite-
ringarna är många och omfattande. För tillsynen är målen formulerade 

                                                                                                                                            
28 Davidsson, L (2011) Utredning om utbildningsomgångar inom yrkeshögskolan, 
Högberg, B (2011) Granskning av MYH – de första två åren och Wennlund I/Wisén J 
(2011) Genomlysning av MYH – riktning, tydlighet och delaktighet  
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som aktiviteter.29 Respektive avdelning har sedan utifrån VP tagit fram 
arbetsplaner för sina verksamheter.  

3.5 Myndighetens arbetssätt 
Vi har inom ramen för en översiktlig myndighetsanalys inte möjlighet 
att ingående kommentera hur myndigheten arbetar i alla processer. Vi 
väljer därför att särskilt beskriva och analysera myndighetens arbete 
med att besluta om yrkeshögskoleutbildningar och fördela bidrag, en 
uppgift som enligt myndigheten är den mest prioriterade. Ett viktigt 
underlag för denna uppgift är att analysera arbetslivets behov av yrkes-
högskoleutbildningar varför även denna process kommenteras här. Vi 
behöver också, för att belysa lämplighetsaspekter av att myndigheten 
hanterar såväl tillsyn som tillstånd, särskilt analysera hur tillsynen och 
kvalitetsgranskningen bedrivs.  

Besluta om utbildningar och fördela bidrag 

Bedömningen av vilka utbildningar som ska ingå i yrkeshögskolan och 
beviljas statsbidrag är den centrala uppgiften för myndigheten. Bland 
de utbildningar som bedöms kunna ingå i yrkeshögskolan måste en 
prioritering göras. Vilka kriterier som ska gälla vid fördelning av stats-
bidrag anges i förordning (2009:130) om yrkeshögskolan.30  

Enligt processkartläggningen består underlagen för beslut om utbild-
ningar av: 

• ansökningar om att få ingå i yrkeshögskolan 
• myndighetens analyser av behovet av yrkeshögskoleutbildningar 
• tillsynens utlåtanden om kvalitet och villkorsuppfyllande  
 
Första steget är att bedöma om utbildningen ska få ingå i yrkeshög-
skolan eller inte. I den bedömningshandbok som ska utgöra ett stöd till 

                                                                                                                                            
29 Genomföra regelbunden tillsyn på Ky- och YH-utbildningar och KU-utbildningar 
samt att genomföra tillsyn på YH som startar 2012, Utifrån det av GD givna uppdraget 
till AC utveckla ändamålsenliga och rättssäkra tillsynsmetoder för YH och KU, 
Genomföra en fördjupad kvalitetsgranskning med fokus på jämställdhet och rätts-
säkerhet för de studerande. 
30 Myndigheten för yrkeshögskolan – återrapportering, På väg mot 100 % matchning – 
en lägesbedömning 2012 från Myndigheten för yrkeshögskolan (dnr YH 2012/205)   
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handläggarna vid Utbildningsavdelningen finns fyra områden upptagna 
att gå igenom i bedömningen: Arbetsmarknadens efterfrågan, Arbets-
livsanknytning, Organisation och ledning samt Utbildningen. För varje 
område görs en samlad bedömning efter angivna bedömningsgrunder. 
Om utbildningen inte bedöms motsvara kraven finns alternativa av-
lagsmeningar formulerade. I nästa steg prövas i konkurrens de utbild-
ningar som bedömts uppfylla kriterierna för att ingå i 
yrkeshögskolan.31  
 
Antalet ansökningar uppgick år 2011 till drygt 1 100, en ökning jäm-
fört med föregående år då antalet var 885. Antalet ansökningar år 2012 
uppgick till knappt 1 100. Antalet årsarbetskrafter för arbetet med 
ansökningar ökade något, från 11,3 år 2010 till 11,9 år 2011. Det finns 
olika uppgifter och sätt att beskriva hur lång tid det tar att bedöma en 
genomsnittlig ansökan. Intervjuade uppskattar tiden för bedömning av 
en ”normalansökan” till mellan 4 och 15 timmar. En annan uppgift är 
att genomsnittlig tid är ca 2,5 timmar.32 

Fler handläggare har rekryterats för att hantera ansökningarna. I inter-
vjuer har framkommit att handläggarna anser att de ändå inte alltid 
hinner lägga ner tillräckligt med tid på att bedöma ansökningarna. 
Exempelvis hinner de inte alltid ta önskade referenser på utbildnings-
anordnare. Detta indikerar att det finns brister i ansökningshanteringen, 
vilket medför risk för felaktiga beslut avseende om en utbildning ska få 
ingå i yrkeshögskolan.  

Myndigheten ska fatta två olika beslut efter det att ansökan bedömts. 
Först ett beslut om utbildningen uppfyller kraven för att få ingå i yrkes-
högskolan och sedan ett beslut om och i vilken omfattning statsbidrag 
ska beviljas. I praktiken kan myndigheten emellertid inte fatta beslut 
om att en utbildning enbart får ingå i yrkeshögskolan. Ett sådant beslut 
innebär att de studerande har rätt till studiemedel. Eftersom regeringen 
ännu inte fattat beslut om vilken studiemedelsram som gäller för 
utbildningar som kan ingå i yrkeshögskolan utan statsbidrag kan myn-
digheten ännu inte fatta ett sådant beslut. Än så länge har alla ansök-

                                                                                                                                            
31 Myndigheten för yrkeshögskolan (2012), Bedömningshandbok för ansökningsom-
gång 2012, (dnr: YH 2012/376)  
32 Högberg, B (2011), Granskning av Myndigheten för yrkeshögskolan, De första två 
åren 
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ningar utom en omfattat både att få ingå i yrkeshögskolan och att få 
statsbidrag. 

Till ansökningsomgången sommaren 2013 planerar myndigheten att 
införa en ny statsbidragsmodell.33 Modellen består av tre delar. Den 
innehåller ett grundbelopp med tillägg för storstadsområdena, ett eller 
flera tilläggsbelopp efter kostnadsspecifika block34 och ytterligare en 
del som ger möjlighet till särskilt stöd för speciella insatser.  

Beslut om två intag 
Den beslutsmodell som myndigheten tillämpar, och som bemyndi-
ganderamen medger, innebär att utbildningsanordnarna får starta två 
intag för tvååriga utbildningar.35 För att senare fortsätta bedriva utbild-
ningen behöver anordnaren lämna in en ny ansökan som konkurrerar 
på samma villkor som andra ansökningar. Beslutsmodellen innebär att 
utbildningsanordnarna behöver förnya ansökan vartannat år för att 
under kommande år kunna komma i fråga för att driva utbildningar 
inom yrkeshögskolan. 

Myndigheten använder inte samma modell som den tidigare KY-myn-
digheten. Den tidigare modellen byggde på ett beviljat intag och tre 
prioriterade intag, dvs. ett beslut med förbehåll. Ett av förbehållen 
gällde att myndigheten tilldelades tillräckligt med resurser för att bevil-
ja statsbidrag i linje med de intag myndigheten beslutat om. Enligt 
myndigheten gjordes ingen grundlig förnyad prövning av arbetsmark-
nadens behov, vilket är ett uttryckligt krav i förordningen idag.  

Den modell myndigheten i dag tillämpar möter kritik från utbildnings-
anordnarna som menar att den hämmar möjligheten att arbeta långsik-
tigt, vilket påverkar kvaliteten i utbildningarna negativt. En utredning 
om utbildningsomgångarna inom yrkeshögskolan gjordes, på uppdrag 
av myndigheten, under hösten 2011.36 Utredaren lämnade ett antal 

                                                                                                                                            
33Myndigheten för yrkeshögskolan – återrapporteringar (2011), IT-utveckling och 
utbildningskostnader. För kvalitetssäkrade utbetalningsrutiner och förbättrade prog-
nosmetoder (dnr YH 2011/503) 
34 LIA-upplägg, lärartäthet, specialistkompetens, utrustning, utbildningsmaterial, loka-
ler. 
35 För kortare utbildningar kan myndigheten fatta beslut om fler intag, och för längre 
utbildningar färre intag. 
36 Davidsson, L (2011), Utredning om utbildningsomgångarna inom yrkeshögskolan 
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rekommendationer till myndigheten, bland annat att pröva om kända, 
efterfrågade och bra utbildningar bör kunna få preliminära beslut om 
fler intag än två. Utredaren anser även att myndigheten bör överväga 
att tydligare hålla isär besluten om att tillhöra yrkeshögskolan och att 
bevilja statsbidrag. Det medför bl.a. att myndigheten för pågående 
utbildningar, som tidigare bedömts som yrkeshögskolemässiga, i en ny 
beslutsomgång endast behöver besluta om statsbidrag. Därigenom bör, 
enligt utredaren, arbetsinsatserna för både anordnare och myndigheten 
kunna reduceras. 

Myndighetens ställningstagande, som vi uppfattat det, är att det med 
gällande regelverk om behovsprövning inte är möjligt att använda sig 
av preliminära beslut. Bemyndigandet från regeringen medger inte 
heller att myndigheten beslutar om fler än två intag, pilotutbildningen 
undantagen. Samtidigt finns en förståelse inom myndigheten för att en 
beslutsmodell med bara två intag för tvååriga utbildningar riskerar att 
försämra kvaliteten i utbilningarna och även tilliten till utbildnings-
formen. Ett internt arbete har därför genomförts med syfte att bland 
annat analysera och bedöma möjliga alternativ för att inom givna be-
myndiganderamar tillgodose behov av fler intag. Vissa förändringar 
föreslås kunna införas år 2013, bland annat att införa möjligheten att 
avsätta extra medel för att med kort varsel kunna besluta om extra 
utbildningsomgångar.37  

Olika uppfattningar internt om hur ansökningsprocessen bör vara 
utformad 
Det finns inom myndigheten olika uppfattningar om hur ansöknings-
processen borde vara utformad. En uppfattning är att för mycket fokus 
läggs på att bedöma framtida behov av yrkesroller, istället för att också 
ta hänsyn till resultaten hos befintliga utbildningar som på nytt ansöker 
om att få tillstånd.  

En annan uppfattning är att ännu mer fokus borde läggas på att bedöma 
arbetsmarknadens framtida behov. Vissa menar att det finns en risk för 
att utbildningsutbudet i allt för hög grad styrs av utbildningsanordnar-
nas intressen av att behålla sina utbildningar snarare än av vad arbets-
livet behöver. Risken för att arbetsmarknadens efterfrågan inte ges 

                                                                                                                                            
37 Myndigheten för yrkeshögskolan 2012-09-20, Intern utredning om beslutsmodell för 
yrkeshögskoleutbildningar 
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tillräcklig tyngd tas upp i den lägesbedömning som myndigheten läm-
nade till regeringen våren 2012.38  

Vidare finns uppfattningen att det är möjligt att effektivisera ansök-
ningsprocessen. Ett exempel är att myndigheten inför ansöknings-
omgången gör tydligare ställningstaganden riktade till intresserade 
utbildningsanordnare. Ställningstaganden skulle avse behovet av vilka 
yrkesroller MYH kommer att prioritera i ansökningsprocessen. På så 
vis skulle antalet ansökningar minska.  

Volymer för årlig antagning 
I myndighetens nuvarande ekonomiska planeringsmodell delas utbild-
ningarna in i tre grupper efter utbildningarnas längd. Genom att för-
ändra proportionerna mellan grupperna kan myndigheten påverka de 
framtida utgifterna. 

Bedömningarna av framtida utgifter för yrkeshögskolan är osäkra på 
grund av att beviljade statsbidrag kanske inte utnyttjas (inställda eller 
senarelagda starter). Myndigheten beviljar därför mer statsbidrag än 
det finns medel för, för att minska risken att anslaget för yrkeshög-
skoleutbildning inte kommer till användning. Myndigheten gör en 
avvägning av hur stor den så kallade överbeviljningen ska vara genom 
att utgå ifrån historiska erfarenheter och data samt bedömning av kon-
junkturläget. Det finns dock risker med modellen, främst att myndig-
hetens prognoser för framtida utgifter blir osäkra. Myndigheten pekar 
på att man genom ändrad intern ansvarsfördelning och förstärkt ekono-
misk kompetens vidtagit åtgärder för att förbättra prognosarbetet.  

Analysera behovet av yrkeshögskoleutbildningar 

Processen Analysera behov av yrkeshögskoleutbildningar syftar till att 
tydliggöra framtida kompetens- och utbildningsbehov, som underlag 
för bedömning och prioritering av yrkeshögskoleutbildningar. Den 
består av fyra delprocesser: 

  

                                                                                                                                            
38 Myndigheten för yrkeshögskolan – återrapportering (2012), På väg mot 100 % 
matchning – en lägesbedömning 2012 från Myndigheten för Yrkeshögskolan (dnr YH 
2012/205)  
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• identifiera informationsbehov och samla in information, 
• bearbeta och sammanställ information, 
• analysera skillnad mellan efterfrågan och utbud samt  
• förankra och kvalitetssäkra bedömning internt. 

Myndighetens analysarbete beskrivs av de vi intervjuat som mycket 
viktigt, men samtidigt komplext. För att lyckas med analyserna krävs 
ett omfattande informationsutbyte med branscher och externa bedöma-
re, något som myndigheten har utvecklat allt mer. Analyserna har 
också blivit mer detaljerade och rör nu enskilda yrkesroller för att i 
större utsträckning kunna vara ett stöd i ansökningsprocessen. Där det 
är särskilt svårbedömt gör analytikerna särskilda studier i samarbete 
med Utbildningsavdelningens handläggare. Det finns dock enligt flera 
intervjuade, både externt och internt, kvalitetsbrister i analyserna. Som 
ett komplement till myndighetens analyser begär myndigheten även in 
behovsbedömningar från utbildningsanordnarna i samband med an-
sökan. Vårt intryck är att stor vikt läggs vid dessa bedömningar när 
ansökningarna behandlas. 

Tillsyn och kvalitetsgranskning 

Tillsynens roll hittills – att verka för högre kvalitet 
Tillsynens inriktning har under senare tid varit föremål för intern 
diskussion och utredning i myndigheten. En av de externa utredare 
som myndigheten anlitat under det senaste året rekommenderade också 
myndigheten att analysera tillsynens praktiska utförande i tid, dess 
omfattning, form och syfte. I september 2012 fattade myndigheten 
beslut om en ny inriktning för tillsynen.39  

Beskrivningen som inleder detta avsnitt rör det tillsynsarbete som fram 
till hösten 2012 bedrivits vid myndigheten. Därefter kommer vi in på 
myndighetens nya inriktning av tillsynen.  

Avdelningen för tillsyn och kvalitetsgranskning fick hösten 2009 i 
uppdrag av myndighetens ledning att ta fram en strategi för hur myn-
dighetens tillsyn skulle bedrivas.40 Avdelningens strategi har hittills 
                                                                                                                                            
39 Myndigheten för yrkeshögskolan, Tillsynsstrategi för Myndigheten för yrkeshög-
skolan, (dnr YH 2012/1691) 
40 Myndigheten för yrkeshögskolan PM 2010-11-26. Kvalitet och rättssäkerhet – till-
synen inom yrkeshögskolan 
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tillsammans med anvisningar för den årliga verksamhetsplaneringen 
varit vägledande för verksamheten. Det övergripande målet för myn-
dighetens tillsyn har varit att verka för att regler efterlevs och att den 
verksamhet som granskas håller hög kvalitet. Myndigheten har tolkat 
att de har ett ansvar för att enskilda yrkeshögskoleutbildningar bedrivs 
med god måluppfyllelse och med hög kvalitet samt håller sig inom de 
ramar som regelverket föreskriver.  

Utifrån beskrivningar av vad yrkeshögskolan är och vad den ska åstad-
komma togs ett antal kvalitetskriterier för utbildningsformen fram. 
Dessa har också använts vid tillsyn av enskilda utbildningar och utbild-
ningsanordnare. Den så kallade regelbundna tillsynen har haft som 
syfte att bedöma graden av resultat och måluppfyllelse. Tillsynen har 
resulterat i ett utlåtande om i vilken grad utbildningen svarar mot 
arbetslivets behov av den aktuella yrkeskompetensen. Underlag från 
avdelningen för tillsyn och kvalitetssäkring har också använts i bedöm-
ningarna av utbildningsansökningar. Statskontoret konstaterar att de 
olika former av tillsyn som myndigheten hittills tillämpat överensstäm-
mer med de former som organisationskommittén ansåg att tillsyn och 
kvalitetsgranskning skulle ha.  

Resurserna för tillsynen har successivt ökat och som mest bestått av 17 
årsarbetskrafter. Under det senaste året har emellertid resurserna för 
tillsyn minskat med motiveringen att resurserna är begränsade i förhål-
lande till myndighetens övriga åtaganden. 

MYH uppfattas lämna motstridiga budskap 
Utbildningar som i tillsynen getts höga betyg på sin kvalitet har i vissa 
fall fått avslag på sina ansökningar, vilket lett till missnöjda anordnare. 
Missnöjet hos anordnarna kan ses som ett pedagogiskt problem, att inte 
myndigheten förmått förmedla att kvalitetsgranskningen avser befint-
liga utbildningar, medan ansökningsprocessen främst ska lägga vikt 
vid bedömningar om framtida behov av yrkesrollen. Ledningen menar 
att tillsynens bedömning av utbildningarnas kvalitet och resultat skapar 
en rollkonflikt i myndigheten. Ledningen avser nu att undanröja grun-
den till denna rollkonflikt genom att i den nyligen beslutade tillsyns-
strategin tydligt skilja mellan tillsyn och kvalitetsgranskning.  
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Förslag till tillsynstrategi 
I myndighetens nyligen beslutade tillsynsstrategi görs en snävare tolk-
ning av tillsynsuppdraget än det som myndigheten hittills tillämpat.41 
Utgångspunkterna för tillsynens nya inriktning är bland annat att: 

• tillsynsstrategin tydligt ska skilja på tillsyn och kvalitetsgransk-
ning, 

• tillsynen ska bedrivas med mindre resurser, 
• tillsynens omfång och innehåll ska anpassas till de begränsade 

resurserna samtidigt som andelen utbildningar som omfattas av 
tillsynen ska öka, 

• arbetet med tillsyn och kvalitetsgranskning tydligt ska skiljas från 
myndighetens övriga verksamheter.  

 
Myndighetens tillsyn ska framöver handla om strikt kontroll av yrkes-
högskoleutbildningarnas regelefterlevnad. Tillsynens syfte beskrivs 
som att ge svar på frågan om utbildningen kan anses följa regelverket. 
Tillsyn av utbildningar kommer att genomföras på tre olika sätt, näm-
ligen i form av 

• inledande tillsyn 
• regelbunden tillsyn och 
• tillsyn på förekommen anledning. 

Tillsynsbeslutet kan också utgöra ett av flera underlag då utbildnings-
avdelningen prövar en utbildningsanordnares förutsättningar att bedri-
va utbildning. Brister som kommer fram i tillsynen kan vara ett av flera 
skäl att ifrågasätta om utbildningsanordnaren har förutsättningar att 
följa de föreskrifter som gäller för utbildningen.  

Diskussioner kring hur tillsyn och kvalitetsgranskning ska förhålla 
sig till ansökningsprocessen 
En fråga som diskuterats i myndigheten inför beslutet om tillsynsstra-
tegi är hur tillsyn och kvalitetsgranskning ska förhålla sig till ansök-
ningsprocessen. I denna diskussion kunde två huvudsakliga inrikt-
ningar urskiljas: 
                                                                                                                                            
41 Myndigheten för yrkeshögskolan, Tillsynsstrategi för Myndigheten för yrkeshög-
skolan (Dnr YH 2012/1691) 



48 

1. Ansökningarna är det centrala vid bedömningen av om en utbild-
ning ska räknas in i yrkeshögskolan. Utifrån ansökningarna be-
döms vilka förutsättningarna är för att genomföra en kvalitetsmäs-
sigt god utbildning och hur den svarar mot arbetsmarknadens be-
hov. Tillsynen ska enbart bedöma regelefterlevnaden. Tillsynen får 
därför en begränsad roll som underlag vid bedömningarna. 

 
2. Ansökningar, tillsyn och kvalitetsgranskningar av enskilda utbild-

ningar bör ses i ett sammanhang. Tillsynen och kvalitetsgransk-
ningarna är viktiga underlag vid bedömningen av ansökningarna. 
Det ska alltså spela stor roll hur motsvarande utbildningar genom-
förts tidigare och hur väl utbildningarna svarat mot arbetsmarkna-
dens behov. 

 
Den första inriktningen ovan svarar mot innehållet i den nu beslutade 
tillsynsstrategin. Myndighetens arbete med kvalitetsfrågor behandlas 
för närvarande och myndigheten planerar att fatta beslut om kvalitets-
granskningens syfte och utformning hösten 2012.42 

                                                                                                                                            
42 Myndigheten för yrkeshögskolan, Internt uppdrag 2012-03-22 till B Scheele att efter 
kartläggning, definition av begrepp och analys av risker föreslå hur ansvarsfördel-
ningen och gränssnitt inom myndigheten för arbete med uppföljning, utvärdering, 
normering, kvalitetsstöd och rådgivning kan förtydligas och vid behov ändras. 
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 Myndighetens uppföljning och 4
resultat 

4.1 Sammanfattande iakttagelser 
Verksamhetsuppföljningen under utveckling 

Från och med år 2012 har myndigheten infört en ny tertialuppföljning 
där syftet är att bedöma måluppfyllelse i förhållande till verksamhets-
planen. Statskontoret konstaterar att verksamhetsuppföljningen är i sin 
linda och behöver utvecklas ytterligare. Uppföljningen fokuserar på 
tillsyn, analys och ansökningar. Övriga uppgifter i myndigheten, till 
exempel studiedokumentation, validering och EQF-arbetet bör få större 
utrymme i tertialuppföljningen. 

Även resultatuppföljningen behöver utvecklas 

Det finns en stor samstämmighet bland dem vi intervjuat, både internt 
och externt, att ett bra resultat för myndigheten innebär att de som 
genomgått en yrkeshögskoleutbildning får relevanta jobb. Detta resul-
tatmått avser dock snarare utbildningsformen än myndigheten. Myn-
digheten bidrar visserligen till utbildningsformens resultat, men flera 
andra faktorer spelar in, i synnerhet konjunkturläget.  

För att kunna värdera myndighetens prestationer och resultat är arbets-
givarnas, studenternas och utbildningsanordnarnas uppfattning om 
myndighetens sätt att sköta sina uppgifter viktiga att följa upp. Även 
mått på kvalitet, rättssäkerhet och effektivitet i myndighetens arbete är 
relevanta för uppföljningen. Sammantaget bedömer Statskontoret att 
myndighetens resultatuppföljning behöver utvecklas.  
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Viktigt att följa upp arbetsgivarnas syn på 
utbildningsformen och myndighetens arbete 

Myndigheten följer inte upp hur arbetsgivarna ser på utbildningsfor-
men eller på myndighetens arbete. En sådan uppföljning är viktig med 
tanke på den betydelse arbetsgivarnas behov och engagemang har för 
utbildningsformens resultat. 

En orsak till att arbetsgivarnas uppfattning ännu inte följts upp är enligt 
myndigheten att antalet examinerade studenter från yrkeshögskole-
utbildningarna ännu är för få för att deras arbetsgivare ska kunna iden-
tifieras i SCB:s urvalsundersökningar. Det finns dock andra möjliga 
vägar att gå, t ex att följa upp uppfattningarna hos de arbetsgivare som 
ingår i utbildningarnas ledningsgrupper. 

Indikatorer för kvalitet respektive effektivitet saknas 

Myndigheten har en omfattande redovisning av det interna kvalitets-
arbetet, men hur det påverkat kvaliteten i myndighetens arbete är svår-
bedömt. Det finns exempelvis inga indikatorer för kvaliteten som kan 
följas över tiden. Myndigheten redovisar även många utvecklings-
insatser som sägs öka effektiviteten. Man har dock ännu inte bedömt 
hur effektiviteten har påverkats över tid.  

Kvaliteten i analyserna av framtida behov av 
yrkeshögskoleutbildningar 

Myndigheten analyserar arbetsmarknadens framtida kompetens- och 
utbildningsbehov. Dessa analyser, som rör enskilda yrkesroller, är ett 
viktigt underlag för att bedöma behovet av yrkeshögskoleutbildningar 
och i ansökningsprocessen. MYH behöver följa upp kvaliteten i analy-
serna, till exempel genom att låta externa aktörer bedöma kvaliteten 
eller genom att jämföra analyserna med utvecklingen på arbetsmarkna-
den. MYH bör även finna former för att utveckla kvaliteten i analyser-
na. 

Prövningen av ansökningar central för myndighetens 
legitimitet 

Det är av stor vikt att ansökningarna om att ingå i yrkeshögskolan 
hanteras på ett rättssäkert sätt. I 2011 års ansökningsomgång till yrkes-
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högskolan fanns till exempel problem med svårbegripliga beslutsfor-
muleringar. Vilken betydelse tillsynens resultatuppföljning av enskilda 
utbildningar ska ha för bedömningarna har varit oklart, eller i alla fall 
inte kommunicerats tydligt med utbildningsanordnarna. Sammantaget 
påverkar detta myndighetens rättssäkerhet och legitimitet negativt. 
Statskontoret uppfattar att myndigheten nu arbetar för att öka tydlig-
heten gentemot utbildningsanordnarna.  

Ökningen av begäran om omprövningar av beslut år 2012 visar att fler 
anordnare ifrågasätter myndighetens prövning av ansökningar. 
Ökningen kan dock till viss del förklaras med en förändrad ansök-
ningsprocess och att många gamla Ky-utbildningar som sökt på nytt 
inte fått tillstånd att ingå i yrkeshögskolan. 

Resultaten för yrkeshögskolan bör följas i relation till andra 
utbildningsformers resultat 

Det är ännu för tidigt att följa upp resultaten och effekterna av yrkes-
högskoleutbildningarna. De kvalificerade yrkesutbildningarna visar 
mycket goda resultat för sysselsättning ett år efter examen, men resul-
taten är sämre avseende arbetets relevans i förhållande till utbild-
ningen. Högskolans resultat är bättre än de kvalificerade yrkesutbild-
ningarnas resultat. Skillnaden kan till del förklaras av olikheter i kon-
junkturläge, målgrupper och undersökningarnas upplägg.  

Jämförelser av olika utbildningsformers resultat rymmer flera svårig-
heter, men är ändå värdefulla. Jämförelserna kan ligga till grund för att 
kunna värdera yrkeshögskolans resultat och även användas som under-
lag för att utveckla yrkeshögskoleutbildningarna. Denna information 
kan också vara till nytta för regering och riksdag. 

4.2 Tertialuppföljningar i ny form 
Från och med år 2012 gör myndigheten tertialuppföljningar i en ny 
form. Tertialuppföljningen omfattar nio områden, däribland avvikelser 
i förhållande till verksamhetsplanen och avdelningarnas arbetsplaner 
och utfallet av tidredovisningen. Stora skillnader i utfall mellan avdel-
ningar förklaras med att man inte använder tidredovisningskoderna på 
ett enhetligt sätt. Uppföljning av områdena Ansökningar och statsbi-
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drag, Tillsyn, Analyser och Bedömning av utländsk utbildning redo-
visas separat.43 

Myndigheten ser den första nya tertialuppföljningen främst som ett test 
på hur verksamheten kan följas upp. Det konstateras också i tertial-
rapporten att tidredovisningen behöver blir mer enhetlig. Myndigheten 
behöver bestämma detaljeringsgrad för tidredovisningen och svara för 
att den används lika i hela myndigheten. Arbetet med att hitta nyckeltal 
för de gemensamma OH-kostnaderna fortsätter. 

Statskontoret konstaterar att verksamhetsuppföljningen utvecklas åt 
rätt håll men behöver utvecklas ytterligare. Uppföljningen fokuserar på 
tillsyn, analys och ansökningar. Övriga uppgifter i myndigheten, till 
exempel kompletterande utbildningar, studiedokumentation och EQF-
arbetet bör enligt Statskontoret få större utrymme i tertialuppfölj-
ningen. 

4.3 YH-myndighetens resultatredovisning 
Resultatredovisning baserad på särskilda 
återrapporteringskrav 

MYH har särskilda återrapporteringskrav för utbildningen inom yrkes-
högskolan, utbildning inom smala yrkesområden och entreprenörskap i 
utbildningarna. Återrapporteringen avseende utbildningen inom yrkes-
högskolan avser myndighetens analysarbete samt myndighetens sam-
verkan med arbetslivet och regioner.  

Insatser, rapporter och analyser är kopplade till de olika uppdragen och 
redovisas i årsredovisningen. Några bedömningar av vilka resultat eller 
effekter insatserna medfört görs inte och efterfrågas inte heller av rege-
ringen. 

Utbildningsverksamhetens inriktning och omfattning 

Myndigheten kommenterar i årsredovisningen för 2011 att man prio-
riterat utbildningar efter arbetsmarknadens efterfrågan inom de olika 
utbildningsområdena. De största utbildningsområdena var ekonomi, 
administration och försäljning med 29 procent av antalet årsplatser, 
                                                                                                                                            
43 Myndigheten för yrkeshögskolan, Tertialrapport 1 2012  
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följt av teknik och tillverkning med 18 procent samt hälso- och sjuk-
vård samt socialt arbete med 10 procent. Antalet utbetalda årsplatser 
har ökat med 2 700 mellan åren 2009 och 2011. Antalet årsplatser år 
2011 var nästan 26 000, flest inom Ekonomi, administration och för-
säljning (nästan 7 500). 
 
Tabell 4 Utbetalda årsplatser per utbildningsområde år 2011 
 

 
2011 Andel  2010 Andel 2009 Andel 

Ekonomi, administration och 
försäljning 7 442 28,8 % 7 417 29,0 % 6 565 28,4 % 

Teknik och tillverkning 4 686 18,2 % 4 259 16,7 % 3 687 15,9 % 
Hälso-och sjukvård samt socialt 
arbete 2 535 9,8 % 2 573 10,1 % 2 252 9,7 % 

Data och IT 2 298 8,9 % 2 253 8,8 %  2 101 9,1 % 

Samhällsbyggnad och byggteknik 2 109 8,2 % 1 987 7,8 % 1 747 7,6 % 

Hotell, restaurang och turism 1 747 6,8 % 1 799 7,0 % 1 783 7,7 % 

Kultur, medier och design 1 279 5,0 % 1 477 5,8 % 1 543 6,7 % 

Transporttjänster 1 230 4,8 % 1 179 4,6 % 1 062 4,6 % 
Lantbruk, djurvård, trädgård, skog 
och fiske 1 014 3,9 % 1 052 4,1 % 903 3,9 % 
Pedagogik och undervisning 463 1,8 % 275 1,1 % 106 0,5 % 

Friskvård och kroppsvård 414 1,6 % 598 2,3 % 647 2,8 % 

Säkerhetstjänster 254 1,0 % 281 1,1 % 328 1,4 % 

Journalistik och information 158 0,6 % 140 0,5 % 110 0,5 % 

Juridik 101 0,4 % 98 0,4 % 88 0,4 % 

Miljövård och miljöskydd 60 0,2 % 147 0,6 % 173 0,7 % 

Övrigt 25 0,1 % 25 0,1 % 25 0,1 % 

Totalt  25 815 100,0 % 25 560 100,0 % 23 120 100,0 % 
 
Källa: Årsredovisning för 2011. 
 

Störst ökningar av utbetalda bidrag finns för Teknik och utveckling 
samt Samhällsbyggnad och byggteknik. Även Pedagogik och under-
visning har ökat, främst beroende på att ett antal utbildningar överförts 
från Skolverket. Utbildningsområdet Kultur, medier och design har en 
vikande trend när det gäller utbetalda bidrag. 
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Utbetalade bidrag till privata aktörer har ökat, medan bidragen till 
offentliga anordnare, främst kommuner, har minskat. Myndigheten 
bedömer att de privata företagen kommer att fortsätta söka fler och fler 
utbildningar. 

Den största delen av statsbidragen (64 procent) fördelades år 2011 till 
utbildningar som pågår i minst 2 år, men kortare än 2,5 år. Denna andel 
har inte förändrats sedan år 2009. De kvalificerade yrkesutbildningarna 
fasas successivt ut. År 2011 fick yrkeshögskoleutbildningarna 
59 procent av statsbidragen.  

Det genomsnittliga statsbidraget varierar mellan 
utbildningsområden 
Det genomsnittliga statsbidraget per årsplats/snittbidrag per utbildning 
varierar mellan olika utbildningsområden. Bidraget är beroende av om 
utbildningarna kräver mindre grupper av studerande och på hur mycket 
avancerad utrustning som behövs. Teknik och tillverkning har högst 
bidrag per årsplats (66,2 tkr år 2011) och inom Ekonomi, administra-
tion och försäljning lägst kostnad (52,0 tkr år 2011). 

Den totala kostnaden inklusive lärande i arbete redovisas inte 
För att beräkna den totala kostnaden per årsplats bör även arbetsgivar-
nas delfinansiering ingå. 44 I en utredning om utbildningsomgångarna 
inom yrkeshögskolan räknades schablonbeloppen om i dåvarande 
statsbidragsmodell så att kostnaderna för LIA (lärande i arbete) ingick. 
Inklusive LIA blev då schablonbeloppen mellan 69 000 och 104 000 
(jämfört med mellan 52 000 och 78 000 utan LIA). Jämfört med hög-
skoleutbildningar inom samma utbildningsområden var yrkeshögskole-
utbildningarna billigare inom vissa, men dyrare inom andra utbild-
ningsområden. I utredningen pekas på att det borde diskuteras om be-
loppen i yrkeshögskolan borde vara mer i paritet med högskolan. 45 

Statskontoret anser att de totala kostnaderna per årsplats i yrkeshög-
skolan är viktiga att redovisa och följa. I dagsläget finns ingen sådan 
redovisning. 

                                                                                                                                            
44 Enligt förordning (2009:130) om yrkeshögskolan ska minst en fjärdedel av utbild-
ningstiden bestå av lärande i arbete på en arbetsplats.  
45 Davidsson, L (2011), Utredning om utbildningsomgångarna inom yrkeshögskolan. 
Utredningen är gjord på uppdrag av Myndigheten för yrkeshögskolan. 
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Cirka 30 procent av ansökningarna har beviljats 
Myndigheten har hittills vid de årliga ansökningsomgångarna tagit 
emot kring 1 000 ansökningar från utbildningsanordnarna om att få 
ingå i yrkeshögskolan. Myndigheten hanterar för närvarande (hösten 
2012) 2012 års ansökningsomgång och resultatet från dessa ansök-
ningar kommer att redovisas i januari 2013. Vid de två föregående 
ansökningsomgångarna har myndigheten beslutat att motsvarande 
cirka 30 procent av utbildningarna ska ingå i yrkeshögskolan.  

Tabell 5 Ansökningsomgångarna åren 2010–2012 
 2010 2011 2012 
Antal ansökningar 885 1 127 1 078 
Antal beviljade 
ansökningar 

235 349  

Andel beviljade 
ansökningar 

27 % 31 %  

 

Anm. Uppgifterna för år 2010 inkl. extra utbildningar till Västra Götalands län i 
februari 2012. 

Källa: Myndigheten för yrkeshögskolan. 

 

Antalet ansökningar varierar mellan olika utbildningsområden. Flest 
ansökningar i 2011 års ansökningsomgång gjordes inom Ekonomi, 
administration och försäljning. Andelen beviljade ansökningar varierar 
också mellan olika utbildningsområden. Högst beviljandegrad i 2011 
års ansökningsomgång hade utbildningar inom Samhällsbyggnad och 
byggteknik. Inom Journalistik och information beviljades i denna 
ansökningsomgång ingen av de 11 ansökningar som kom in.  

Vissa länsvisa skillnader kan observeras avseende beviljandegraden. 
Län med få ansökningar får ofta en större andel beviljade. Detta gäller 
exempelvis Gotland, Jämtland, Norrbotten, Södermanland och Väster-
botten, som fick minst 40 procent av ansökningarna beviljade i 2010 
års ansökningsomgång. 

156 miljoner kronor till kompletterande utbildningar 
Myndigheten har under år 2011 betalat ut nästan 156 miljoner kronor 
till kompletterande utbildningar. Flest beviljade platser fick Nyckel-
viksskolan (192), Berghs School of Communication (100) och Stene-
byskolan (94).  
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Antalet årsplatselever i kompletterande utbildningar uppgick till drygt 
4 200, nästan 200 fler än vad regleringsbrevet anger. I och med att 
outnyttjade årsplatser är fler än överbeviljade platser får överskridandet 
av studiestödsplatser dock inga konsekvenser för det statliga studie-
stödet. Myndigheten uppger att de har sett över rutinerna för att ett 
överskridande av antalet studieplatser inte ska ske. 

Kommunikation och studiedokumentation 

Ökning av informationsinsatser 
Myndigheten uppger att de under år 2011 markant har ökat informa-
tionsinsatserna. Myndigheten informerade om yrkeshögskolan som 
utbildningsform och yrkeshögskolans utbildningar genom tryckta 
medier, webb och utbildningsmässor. Informationen samordnades med 
utbildningsanordnarnas informationsinsatser. En gemensam symbol 
används som visar att utbildningen ingår i yrkeshögskolan. Myndig-
heten bedömer att samordningen bidrog till ett stort genomslag genom 
en omfattande annonsering. 

För att följa upp hur olika avnämare uppfattar yrkeshögskolan och 
myndigheten har en varumärkesundersökning genomförts. Syftet var 
att mäta kännedom, kunskap och attityder. Undersökningen visar bland 
annat på en positiv attityd hos utbildningsanordnarna gentemot myn-
digheten. Men undersökningen visar också att kännedomen är låg om 
myndigheten och om utbildningsformen hos andra än anordnarna. 
Myndigheten drar slutsatsen att det finns ett stort behov av att öka 
kännedomen och kunskapen hos arbetslivet och allmänheten om 
utbildningsformen och enskilda utbildningar.  

Myndigheten ser ett behov av att i den utåtriktade kommunikationen 
skilja på myndigheten och utbildningsformen. För att tydliggöra skill-
naden har en egen varumärkesplattform för yrkeshögskolan tagits 
fram. Vidare har utbildningsformen fått en egen grafisk profil. 

Parallellt med de direkta informationsinsatserna pekar myndigheten på 
insatser för att skapa långsiktiga förutsättningar för kommunikations-
arbetet. Varumärkesarbetet har resulterat i formulering av myndig-
hetens verksamhetsidé och kärnvärden (se kapitel 3), värdegrunds-
arbete och utveckling av grafisk profil.  
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System för studiedokumentation 
Resultaten från arbetet med att utveckla studiedokumentationen be-
skrivs mycket kortfattat i årsredovisningen. Ett system finns under 
utveckling och ska vara i drift senast våren 2013. Möjlig samordning 
med Ladok-systemet46 utreds. I lägesbeskrivningen påtalas att regel-
verket behöver förtydligas för att inte utbildningsanordnarna ska 
uppfatta det som frivilligt att rapportera till studiedokumentationssyste-
met.47  

Tillsyn 

Myndigheten ska i årsredovisningen redovisa insatser för en effektiv 
och rättssäker handläggning av anmälningsärenden. Myndigheten ska 
även beskriva hur kvalitetskriterier och indikatorer använts i kvalitets-
säkringsarbetet och göra en samlad bedömning och analys av utbild-
ningarnas kvalitet.48  

Myndigheten anger att man under år 2011 utvecklat arbetet med att 
systematiskt gå igenom den information som inrapporterats från anord-
narna. Avvikelser som enligt myndigheten signalerar allvarliga kvali-
tetsbrister är avhopp, låg examinationsgrad och låga andelar som 
jobbar inom utbildningens kompetensområde sex månader efter utbild-
ningens slut. Avvikelserna utreds och i de fall det inte finns godtagbara 
förklaringar granskas utbildningen genom tillsyn. 

Tillsyn görs även när anmälningar kommit in. År 2011 kom 88 ärenden 
in. Av besluten innehöll 29 kritik, medan 58 var utan kritik.49 Det 
framgår inte av årsredovisningen vilka motiv som låg bakom när kritik 
uttalades eller vilka utbildningsområden som förekom i anmälningarna. 

I tillsynen ingår även ekonomisk granskning. Fördjupade ekonomiska 
granskningar görs när det finns skäl med anledning av till exempel till-
synen. Under år 2011 genomfördes 12 fördjupade granskningar, vilket 

                                                                                                                                            
46 Ladok är ett system för dokumentation av studieresultat för högskolestuderande i 
Sverige. 
47 Myndigheten för yrkeshögskolan - återrapporteringar (2012), På väg mot 100 % 
matchning – en lägesbedömning 2012 från Myndigheten för yrkeshögskolan (dnr YH 
2012/205) 
48 Redovisningen begärdes i myndighetens regleringsbrev för år 2011. 
49 Ett ärende avskrevs. 
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i sex fall ledde till att myndigheten återkrävt statsbidrag om samman-
lagt 1,4 miljoner kronor. 

Kvalitetsgranskning efter sex kriterier 
Kvalitetsgranskningen av utbildningarna har gjorts utifrån sex kriterier:  

• yrkesroll och utbildningskoncept,  
• arbetsmarknadsrelevans,  
• arbetslivsanknytning,  
• systematiskt kvalitetsarbete,  
• pedagogik och genomförande samt  
• ledning och administration.  

Indikatorer är kopplade till de olika bedömningsområdena. År 2011 
granskades 85 av totalt nästan 1 130 pågående utbildningar i samband 
med regelbunden tillsyn och drygt 200 utbildningar i samband med 
inledande tillsyn. En bedömningsskala 1–6 där 1 är bäst har använts i 
besluten. 62 procent av de 85 utbildningarna i den regelbundna till-
synen får bedömningen 1 eller 2, ingen får den lägsta bedömningen 
(6). Utifrån granskningen konstaterar myndigheten att utbildningarna 
generellt håller hög kvalitet.50 

Myndighetens bedömning av tillsynens måluppfyllelse 
I den senaste så kallade Tillsynsrapporten51 bedöms tillsynens resultat i 
förhållande till uppställda mål. För den regelbundna tillsynen fanns för 
år 2011 dels ett kvantitativt mål om antalet genomförda tillsyner, dels 
ett kvalitativt mål att pröva en vidareutvecklad tillsynsmodell. Dess-
utom var målsättningen att tillsynen skulle utgöra en del i besluts-
underlaget till 2011 års ansökningsomgång för att ingå i yrkeshög-
skolan.  

I rapporten pekas på att planeringen av tillsynen och resultatuppfölj-
ningen försvåras av att utbildningar vid varje ansökningsomgång får ett 
nytt utbildningsnummer och därmed en ny identitet. Det går alltså inte 
att följa gamla utbildningar eller hålla isär gamla och nya utbildningar. 
Det utreds för närvarande hur man ska komma till rätta med spårbar-

                                                                                                                                            
50Myndigheten för yrkeshögskolan Årsredovisningen för 2011 
51 Myndigheten för yrkeshögskolan (2012), Erfarenheter från tillsynsverksamheten 
2011 
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hetsproblematiken. Det kvantitativa målet bedöms uppfyllt, med hän-
syn tagen till att några utbildningar som MYH skulle utövat tillsyn 
över inte var aktiva. 

Den tillsynsmodell som prövats under 2011 bedöms till största delen 
ha fungerat väl. Fokus har varit att bedöma måluppfyllelse och resultat 
för enskilda utbildningar. Enligt rapporten visar den uppföljning som 
myndigheten genomfört att merparten av problemen och bristerna åt-
gärdats av utbildningsanordnarna. Statskontoret konstaterar att den 
tillsynsmodell som prövades under år 2011 inte är aktuell längre, i och 
med att myndigheten i september 2012 fattat beslut om en förändrad 
tillsynsstrategi. 

I Tillsynsrapporten framhålls avslutningsvis att behovet av att utveckla 
en gemensam kvalitetspolicy som kan genomsyra både tillsyn och be-
dömning av ansökningar. Ett utvecklingsarbete pågår för närvarande i 
myndigheten för att ta fram ett gemensamt kvalitetsbegrepp och att be-
stämma formerna för framtida kvalitetsgranskningar. 

Nationell struktur för validering 

Myndighetens verksamhet för att samordna och stödja en nationell 
struktur för validering består av följande områden: 

• Ta fram underlag för information och beslut 
• Initiera och driva nätverk och samverkan 
• Utveckla riktlinjer, verktyg och material 
• Sprida information och implementera 

En rad insatser under respektive område redovisas i årsredovisningen, 
till exempel vidareutvecklingen av den myndighetsgemensamma 
webbportalen www.valideringsinfo.se. Besöksfrekvensen är cirka 
1 500 unika besökare per månad. Någon bedömning av vilka resultat 
de olika sätten att samordna och stödja ger gör inte myndigheten. 

Bedömning av utländsk eftergymnasial yrkesutbildning 

Myndigheten konstaterar att antalet ansökningar om att bedöma ut-
ländsk eftergymnasial yrkesutbildning har ökat kraftigt. Exempelvis 
kom i november år 2011 cirka 80 ansökningar in, jämfört med 40 i 
november 2010. Myndigheten får även många frågor om bedömning 

http://www.valideringsinfo.se/
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av gymnasial utbildning, vilket enligt myndigheten visar att det också 
finns ett behov av en samordnad bedömning av utländsk gymnasial 
yrkesutbildning.  

Ett bra resultat från myndighetens utlåtanden över utländsk utbildning 
är att de bidrar till etablering på arbetsmarknaden. För att uppnå detta 
krävs att utlåtandena är kända och erkända hos de möjliga arbetsgivar-
na. Samverkan med myndigheter som ansvarar för reglerade yrken 
(Elsäkerhetsverket, Socialstyrelsen och Transportstyrelsen) har inletts, 
men behöver utvecklas och stärkas. Myndigheten lämnar i årsredovis-
ningen förslag på hur man kan följa upp och bedöma om utlåtanden om 
eftergymnasial yrkesutbildning har bidragit till att underlätta indivi-
dens etablering på arbetsmarknaden. Enligt 2012 års regleringsbrev ska 
myndigheten redovisa i vilken utsträckning valideringen och bedöm-
ningen av utländsk yrkeskompetens har bidragit till att underlätta be-
rörda individers etablering på arbetsmarknaden. Bedömningen av 
utländsk utbildning föreslås i budgetpropositionen för år 2013 föras 
över till den nya myndigheten Universitets- och högskolerådet. 

Handläggningstiderna för bedömning av utländsk utbildning redovisas 
och kommenteras i avsnittet om rättssäkerhet och legitimitet i kapitel 
4.4. 

Övriga uppgifter och uppdrag 

I årsredovisningen för 2011 beskriver myndigheten sitt arbete med 
övriga uppgifter och uppdrag inom åtta områden.52 Vi väljer här att 
kommentera arbetet med kvalifikationsramverk för livslångt lärande 
(EQF/NQF). De resultat som redovisas avser rapportering av två rege-
ringsuppdrag. De avser ett förslag till hur det formella utbildnings-
systemets examina ska placeras in i en nationell referensram för kvali-
fikationer53 och ett förslag till utvecklad modell för hur aktörer utanför 
det offentliga utbildningssystemet ska kunna koppla sina kvalifikatio-

                                                                                                                                            
52 Europass, Nationell samordningspunkt (NSP) för EQF, Kommenterad statistik av-
seende kompletterande utbildningar, Nationellt ramverk för kvalifikationer (NQF), 
Verksamhetsredovisning och resursåtgång, Kartläggning av utbildningar för studeran-
de med funktionsnedsättning, IT-utveckling och utbildningskostnader, Information 
riktad till studerande med utländsk bakgrund, Validering av nyanländas yrkeskompe-
tens samt Myndighetssamverkan inom kompetensförsörjningsområdet. 
53 Uppdraget redovisades 1 juni 2011. 
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ner till en nationell referensram.54 Ett uppdrag om att styra kopplingen 
mellan det fastställda nationella ramverket och den europeiska refe-
rensramen har skjutits upp i väntan på ett regeringsbeslut om ram-
verket. 

Myndigheten anger i sin lägesbedömning att fastställandet av ett natio-
nellt ramverk kommer att ge ett relevant verktyg i arbetet med att 
bedöma och ge tillstånd att starta yrkeshögskoleutbildningar.55 Detta 
bör, enligt Statskontorets bedömning, påverka myndighetens resultat 
positivt. Samtidigt kommer införandet av ramverket att kräva resurser 
för information och implementering, vilket i sin tur fordrar att myndig-
heten har en strategi och avsätter medel för införandet. 

4.4 Analys och bedömning av 
myndighetens resultat 

Det finns en stor samstämmighet bland dem vi intervjuat, både internt 
och externt, att ett bra resultat för myndigheten innebär att de som 
genomgått en yrkeshögskoleutbildning får relevanta jobb. Myndig-
heten har då både lyckats fatta beslut om tillstånd för utbildningar som 
stämmer överens med arbetsmarknadens behov och valt ut anordnare 
som har förutsättningar att bedriva utbildningen med god kvalitet. Att 
använda måttet andel i relevant arbete ett år efter avslutad utbildning 
anser de allra flesta vara ett rättvisande resultatmått.  

Man kan problematisera kring detta resultatmått och hävda att myndig-
heten visserligen bidrar till resultaten, men att flera andra faktorer 
spelar in, i synnerhet konjunkturläget. För att närma sig myndighetens 
resultat, istället för utbildningsformens, kan det vara av intresse att 
studera eventuella målgruppsanalyser som myndigheten gjort. Även 
mått på kvalitet, rättssäkerhet och effektivitet är relevanta.  

Utöver resultat för utbildningsformen lyfter de intervjuade fram några 
andra exempel på bra resultat för myndigheten. 

• Att yrkesanalyserna stämmer med arbetsmarknadens behov 

                                                                                                                                            
54 Uppdraget redovisades 1 september 2011. 
55 Myndigheten för yrkeshögskolan (2012) På väg mot 100 % matchning – en läges-
bedömning 2012 från Myndigheten för yrkeshögskolan (Dnr YH 2012/205) 
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• Att myndigheten upplevs som legitim och att myndighetens beslut 
accepteras 

• Att yrkeshögskolan är känd och att det är känt vad den leder till 
• Att både myndigheten och vad den gör är känt 
• Att handläggningstider är rimliga för bedömning av utländska ut-

bildningar 

Statskontoret konstaterar att inte alla myndighetens uppgifter kommen-
teras när myndigheten diskuterar sina resultat. Myndighetens arbete 
med de kompletterande utbildningarna bedöms till exempel inte i sam-
band med att myndigheten analyserar sina resultat.  

Uppföljning av sysselsättning 

Myndigheten följer upp sysselsättningen för de som studerat i yrkes-
högskolan året efter examen. Uppföljningen görs genom en enkät till 
alla examinerade.56 Dessa uppgifter redovisas inte i resultatredovis-
ningen i årsredovisningen, utan i en separat rapport. Den senaste avsåg 
examinerade år 2010 och publicerades i mars 2012.57 Därutöver till-
frågas utbildningsanordnare om sina examinerades sysselsättning ett 
halvår efter examen. Dessa uppgifter är dock inte statistiskt säkerställ-
da och har inte sammanställts i någon rapport. 

De viktigaste resultaten enligt myndigheten är följande.  

• Nästan hälften av alla examinerade anger att de året efter examen 
har arbete som helt eller till största delen överensstämmer med 
utbildningen. 

• Tre fjärdedelar av alla examinerade anger att de året efter examen 
har arbete som åtminstone till viss del överensstämmer med utbild-
ningen. 

                                                                                                                                            
56 Undersökningen är en totalundersökning av de examinerade år 2010. Statistiska 
centralbyrån (SCB) genomförde datainsamlingen under perioden augusti till oktober 
2011 som en pappersenkät med möjlighet att svara via webben. Populationen bestod av 
ca 10 300 personer och 6 700 personer besvarade enkäten. Det innebär en svarsfrek-
vens på 64 procent. 
57 Myndigheten för yrkeshögskolan 2012 Uppföljning av sysselsättning för studerande 
i yrkeshögskolan året efter examen – Examinerade Ky- och Yh-studerande 2010 (Dnr 
2012/1043) 
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• Nästan 9 av 10 examinerade anger att de året efter examen har 
arbete som huvudsaklig sysselsättning, oavsett överensstämmelse 
med utbildningen. 

• Andel examinerade i arbete före och efter utbildningen tycks följa 
konjunkturen. 

• Nästan hälften av de examinerade i arbete anger att de efter utbild-
ningen har mer kvalificerade arbetsuppgifter. 

• Tre fjärdedelar av de examinerade i arbete bedömer att det krävs 
en eftergymnasial utbildning i deras arbete. 

• Majoriteten av de examinerade som har arbete som åtminstone till 
viss del överensstämmer med utbildningar anger att de har nytta av 
utbildningen i arbetet och bedömer att det de lärt sig räcker för 
deras arbete. 

• Tre fjärdedelar fick anställning eller startade eget företag inom två 
månader efter utbildningens slut. 

• De allra flesta examinerade är nöjda med sin utbildning. 
• Utbildningar i storstadslänen och i Västmanlands län uppvisar de 

bästa resultaten. 
• Drygt hälften av alla examinerade började studera för att byta 

yrkesinriktning. 

Dessa resultat gäller endast Ky-utbildningarna i och med att det år 
2010 ännu inte hade examinerats någon från 
yrkeshögskoleutbildningarna. 

Den generella bilden som lyfts fram i många sammanhang är att Ky-
utbildningarna har mycket bra resultat. Som framgår ovan finns också 
många positiva resultat, till exempel att nio av tio har arbete som 
huvudsaklig sysselsättning ett år efter examen och att de allra flesta 
examinerade är nöjda med sin utbildning. Sämre resultat är det dock 
avseende relevansen i arbetet i förhållande till utbildningen. Mindre än 
hälften (ca 45 procent) anger att de har ett arbete som helt eller till 
största delen överensstämmer med utbildningen. Denna andel varierar 
mellan utbildningsområdena. Bäst är resultatet för hälso- och sjukvård 
samt socialt arbete (drygt 50 procent), lägst för säkerhetstjänster (drygt 
30 procent). Med tanke på att de kvalificerade yrkesutbildningarna ska 
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svara mot efterfrågan på arbetsmarknaden får träffsäkerheten enligt 
Statskontoret betraktas som ganska låg. 

Myndigheten har jämfört etableringsgraden58 efter Ky-utbildningar och 
högskolans utbildningar.59 Resultaten visar att yrkeshögskolan har 
sämre etableringsgrad (20-procentenheter lägre) än högskolan. Det 
finns dock vissa förhållanden som bör beaktas när man jämför yrkes-
högskolan med högskolan. Högskoleutbildningar leder till en högre 
kvalifikationsnivå och ger därmed förbättrade chanser på arbetsmark-
naden. En högskolestuderande kan ha tagit ut sin examen flera år efter 
att den etablerat sig på arbetsmarknaden samt att mätperioden för 
undersökningen innebär att högskolestuderande haft längre tid på sig 
att etablera sig på arbetsmarknaden jämfört med Ky-studerande. Dessa 
faktorer har gjort att myndigheten valt att inte publicera resultaten. 
Statskontoret konstaterar att det visserligen finns begränsningar i 
undersökningen, men att resultaten ändå indikerar att de kvalificerade 
yrkesutbildningarna inte hävdar sig så väl i jämförelse med högskolan.  

I jämförelse med arbetsmarknadsutbildningarna, som bland annat syf-
tar till att motverka brist på arbetskraft, uppvisar Ky-utbildningarna 
bättre resultat avseende andel i arbete men sämre resultat avseende 
träffsäkerhet. Det är dock viktigt att beakta att resultaten avser olika år 
och olika konjunkturlägen. Arbetsförmedlingens senaste uppföljning 
avser dem som fullföljde arbetsmarknadsutbildning andra kvartalen 
2005 respektive 2006. Uppföljningen visar att 70 respektive 77 pro-
cent hade ett arbete halvåret efter avslutad utbildning åren 2005 res-
pektive 2006. Av dem som ett halvår senare var i arbete svarade 
87 procent båda åren att de fått arbete inom eller nära det yrke som 
utbildningen syftade till.60 

Det kan vara svårt att göra en rättvisande analys av skillnaderna i resul-
taten för olika utbildningsformer bland annat på grund av skillnader i 
målgrupper (till exempel vilken anknytning de har till arbetsmarkna-

                                                                                                                                            
58 Etableringsmåttet mäter ställningen på arbetsmarknaden, baseras på registerdata och 
tar hänsyn till sysselsättning, arbetsinkomst och arbetslöshet.  
59 Myndigheten för yrkeshögskolan Etablering efter studierna – en jämförelse av etab-
leringsgraden efter kvalificerade yrkesutbildningar och högskola (Dnr 2011/29) 
60 Arbetsförmedlingen Ura 2008:1, Arbetsmarknadsutbildning 2005 och 2006 
– Uppföljning av deltagare som slutat arbetsmarknadsutbildning andra kvartalen 2005 
och 2006 
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den) och på grund av skillnader i syftet med utbildningsinsatsen. Olik-
heter i mättidpunkter och uppföljningsmetoder är också försvårande 
faktorer. Statskontoret bedömer ändå att det skulle vara värdefullt för 
myndigheten att följa resultaten för andra utbildningsformer med 
yrkesinriktning som vänder sig till vuxna. Detta för att kunna värdera 
yrkeshögskolans resultat och även som underlag för att utveckla yrkes-
högskoleutbildningarna. Dessa jämförelser kan också vara till nytta för 
regering och riksdag. 

Återrapportering av det interna kvalitetsarbetet 

I den första återrapporteringen av det interna kvalitetsarbetet var det 
processorienterade arbetssättet i fokus.61 (Se beskrivning av processer-
na i kap 3.) I intervjuer framkommer att hela myndighetens verksamhet 
ännu inte är kartlagd. Även där processkartläggning genomförts menar 
medarbetare att det inte är tydligt hur processerna förhåller sig till dele-
gationsordning och avdelningschefers ansvar. Enligt verksamhetspla-
nen för 2012 ska processkartläggningen fortsätta. Statskontoret kons-
taterar att myndigheten lyfter fram processorienteringen som en viktig 
del av sitt kvalitetsarbete, men att den ännu inte fungerar fullt ut. 

I den senaste återrapporteringen redovisas ett antal projekt och löpande 
insatser i arbetet med intern kvalitetssäkring.62 De handlar exempelvis 
om interna styrande dokument avseende policys och rutiner, riskanaly-
ser och inrättande av ett rättssekretariat. Utvecklingsarbetet i kärnverk-
samheten redovisas särskilt. Insatser görs i syfte att få arbetet med 
ansökningar från utbildningsanordnare mer effektivt och rättssäkert. 
Till exempel har det tagits fram nya beslutsmallar för att underlätta 
förståelsen för myndighetens beslut. Flera av dem vi intervjuat i myn-
digheten tar upp att det behövs tydligare och mer enhetliga formule-
ringar, framför allt i avslagsbesluten. Myndigheten bedriver nu ett ut-
vecklingsarbete med detta syfte. 

Statskontoret konstaterar att myndigheten har en omfattande redovis-
ning av det interna kvalitetsarbetet, men hur det påverkat kvaliteten i 

                                                                                                                                            
61 Myndigheten för yrkeshögskolan, Verksamhetsredovisning och resursåtgång, (Dnr 
2011/502)  
62 Myndigheten för yrkeshögskolan, Verksamhetsredovisning och resursåtgång, (Dnr 
YH2012/949) 
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myndighetens arbete är svårbedömt. Det finns exempelvis inga indika-
torer för kvaliteten som kan följas över tiden. 

Ingen uppföljning av kvaliteten i yrkesanalyserna 
Övrigt utvecklingsarbete i kärnverksamheten som redovisas är exem-
pelvis utveckling av yrkesanalyserna. Bland annat pekas på att samtli-
ga utbildningsomgångar som avslutas 2012 och framåt har kategorise-
rats för att kunna kopplas till yrkesroller.63 Analyserna försvåras enligt 
myndigheten av att utbildningarnas omfattning är liten, kännedomen 
hos arbetsgivarna är begränsad och yrkesrollerna specifika. Det är svårt 
att mäta resultatet av analysarbetet enligt myndigheten. Myndigheten 
lyfter fram att kontakter med branschorganisationer, intresseorganisa-
tioner och andra relevanta aktörer är viktiga för att samla in informa-
tion.64  

Statskontoret konstaterar att myndigheten inte bedömer och följer upp 
kvaliteten i yrkesanalyserna. Yrkesanalyserna är en viktig del av 
underlaget till beslut om utbildningar ska få ingå i yrkeshögskolan. I 
flera intervjuer med medarbetare i myndigheten har framförts att myn-
digheten ibland fattar beslut på otillräckliga underlag. Dessa uppgifter 
kan vi inte belägga, men vi anser att myndigheten bör utveckla meto-
der för att följa upp kvaliteten i yrkesanalyserna. Möjligen kunde 
branschorganisationer och intresseorganisationer göra en kvalificerad 
bedömning av analyserna i efterhand. Ett annat sätt att bedöma kvalite-
ten kan vara att jämföra myndighetens tidigare yrkesanalyser med upp-
gifter som belyser utvecklingen av arbetsmarknaden. 

Effektivitet 

Myndigheten redovisar inte i årsredovisningen (eller någon annan-
stans) indikatorer för effektiviteten i myndigheten. Insatser som sägs 
påverka effektiviteten positivt är dock nya analysmetoder, samarbete 
mellan utbildningsavdelningen och analysavdelningen, en ny stats-
bidragsmodell, tillsyn (handläggning av anmälningsärenden) och myn-
dighetssamverkan. Någon mer ingående bedömning av hur olika 

                                                                                                                                            
63 Ibid. 
64 Myndigheten för yrkeshögskolan, På väg mot 100 % matchning – en lägesbedöm-
ning 2012 från Myndigheten för yrkeshögskolan, (Dnr 2012/205) 
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utvecklingsinsatser påverkat effektiviteten görs inte.65 Myndigheten 
pekar i lägesbedömningen på behovet av en mer flexibel och resurs-
effektiv ansökningsprocess. En översyn av processen kommer att 
genomföras. 66 

Ett övergripande problem med effektiviteten i myndigheten är att det 
inte är tydligt hur alla delar i myndigheten ska bidra till de övergripan-
de målen. Särskilt oklart är detta gällande tillsynen. Detta framgår 
också av verksamhetsplaneringen för 2012, där målen för tillsynsav-
delningen har karaktären av aktiviteter snarare än mål.  

En annan relevant synpunkt från intervjuerna är att effektiviteten häm-
mas av att det inte finns en tydlig strategi för hur myndigheten ska 
prioritera mellan utbildningsområdena i ansökningarna om att få ingå i 
yrkeshögskolan. Fördelningen mellan utbildningsområden ligger i stort 
sett fast över åren. Myndigheten uppger att det nu finns underlag för att 
bättre kunna göra dessa prioriteringar. 

Vi har identifierat några indikatorer som möjligen kan säga något om 
kostnadseffektiviteten i myndigheten. Det är myndighetens kostnader 
per beviljad utbildningsplats och handläggningstiden för bedömning av 
utländsk utbildning. Myndigheten bedömer att kostnaderna per bevil-
jad utbildningsplats har ökat något mellan 2010 och 2012 (se tabellen 
nedan). Myndigheten kommenterar dock inte de ökade kostnaderna.67 

Tabell 6 Myndighetens kostnader per beviljad utbildningsplats, kr 
År Kostnad per beviljad utbildningsplats 
2010 3 572 
2011 4 193 
2012 4 294 (prognos) 

 

Antalet inkomna ärenden avseende bedömning av utländsk utbildning 
har fördubblats fram till augusti 2012 jämfört med år 2011. Handlägg-
ningstiderna ökade successivt från första halvåret 2010 och låg som 

                                                                                                                                            
65 I Tillsynsrapporten finns bedömningar av måluppfyllelse, likställs ibland med effek-
tivitet. 
66 Myndigheten för yrkeshögskolan På väg mot 100 % matchning – en lägesbedöm-
ning 2012 från Myndigheten för yrkeshögskolan (Dnr 2012/205)  
67 Myndigheten för yrkeshögskolan - återrapporteringar (2012) Verksamhetsredovis-
ning och resursåtgång (Dnr YH2012/949)   
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högst andra halvåret 2011 (10–12 månader). Under 2012 har handlägg-
ningstiden minskat och uppgick i augusti till ca 6 månader.68 

Statskontoret konstaterar att myndigheten inte har kopplat sin redovis-
ning av insatser som sägs öka effektiviteten till några indikatorer som 
kan följas över tiden. Hur effektiviteten ser ut och utvecklats är därför 
svårt att uttala sig om. Mycket talar dock för att myndigheten behöver 
förbättra effektiviteten, både i ansökningsprocessen och i tillsynen, när 
anslagen till yrkeshögskolan ökar och antalet ansökningar troligen 
kommer att öka.  

Rättssäkerhet och legitimitet 

Insatser för att öka rättssäkerheten i myndighetens arbete tas upp i års-
redovisningen, bland annat den nya statsbidragsmodellen och till-
synens handläggning av anmälningsärenden. På vilket sätt rättssäker-
heten kan komma att påverkas framgår emellertid inte. 

En annan aspekt på rättssäkerheten som myndigheten lyfter fram är det 
utvecklade registret för anordnarnas inrapportering av studieresultat. 
Rättssäkerheten stärks, enligt myndigheten, genom säkerställande av 
kompletta uppgifter i registret. Det under år 2012 inrättade rättssekre-
tariatet har till uppgift att öka rättssäkerheten genom att säkerställa 
samsyn i bedömningar som ligger till grund för beslut i myndigheten.69 

I intervjuerna pekas också på att beslutsformuleringarna är viktiga för 
rättssäkerheten. Det finns exempel på svårförståeliga beslutsformule-
ringar. Man understryker vikten av samsyn, enhetlighet och gemensam 
praxis i myndigheten. Vissa menar att de graderade bedömningar av 
kvaliteten i enskilda utbildningar som tillsynen gör ställer till bekym-
mer. Tilliten hos anordnare och deras uppfattningar om rättssäkerheten 
i myndigheten påverkas negativt när ansökningar från utbildningar 
med goda betyg inte beviljas. 

Ett sätt att försöka se hur legitimiteten utvecklas kan vara att följa upp 
antalet omprövningar av beslut som myndigheten fattat. Vi har tagit 

                                                                                                                                            
68 Myndigheten för yrkeshögskolan PM 2012-08-24 Skattning av handläggningstid 
bedömning utländsk utbildning  
69 Myndigheten för yrkeshögskolan – återrapportering (2012), Verksamhetsredovisning 
och resursåtgång (Dnr YH 2012/949) 
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del av uppgifter om begäran om omprövning från år 2004 och framåt. 
Före år 2010 avser uppgifterna KY-myndigheten, från och med år 
2010 MYH. Av tabellen nedan framgår att antalet fall av ompröv-
ningar ökade kraftigt år 2012 (avser i huvudsak ansökningsomgång år 
2011).70 Ingen av de 46 ansökningarna år 2012 har medfört att beslut 
ändrats.  

Antalet ansökningar om att få ingå i yrkeshögskolan ökade med 
27 procent jämfört med år 2010, men detta förklarar knappast hela 
ökningen av antalet fall där omprövning begärts. 

Tabell 7 Begäran om omprövning av beslut, 2004-2012 
Inkom år  Begäran av omprövning Varav ej behöriga att 

begära omprövning 
2012 46 11 
2011 -  
2010 2  
2009 2  
2008 2  
2007 1  
2006 4  
2005 2  
2004 2  

Källa: Myndigheten för yrkeshögskolan 

 

Ett annat skäl, som myndigheten själv pekar på är att ansökningspro-
cessen skedde i två steg i KY-myndigheten. Utbildningsanordnaren 
lämnade in ett kortfattat utbildningskoncept som bedömdes. Bara de 
som prioriterats fick sedan komma in med en komplett ansökan, vilket 
ledde till att de flesta ansökningarna beviljades och få såg ett behov av 
att använda sig av möjligheten till omprövning. Ytterligare skäl som 
påtalats av myndigheten är att många Ky-utbildningar, som i vissa fall 
funnits under en längre tid, avslutas under 2012. En hel del av dessa 
ansökte på nytt år 2011. Många av de gamla utbildningarna fick inte 
tillstånd på grund av att de sorterades ut i konkurrensen om de tillgäng-
liga resurserna. Avslagen kan också bero på att de inte uppfyllde kra-
ven för yrkeshögskoleutbildningar, vilka till viss del är annorlunda 
jämfört med kraven på Ky-utbildningar. Missnöjet var stort bland dem 

                                                                                                                                            
70 Finns även någon enstaka anmälan om omprövning av tillsynsbeslut. 



70 

som inte fick förnyat tillstånd och de använde sig därför av möjlig-
heten att ansöka om omprövning. 

Värt att notera är att det inte kom in enda ansökning om omprövning 
under år 2011 (avseende ansökningsomgången 2010). Myndigheten 
förklarar detta med att utbildningsanordnare inte hade kunskap om 
möjligheten till en omprövning enligt de regler som började gälla när 
den nya myndigheten bildades.71  

Statskontoret bedömer att det ökade antalet begäran om omprövningar 
bör undersökas närmare för att klargöra om rättssäkerheten kan ha 
minskat i den nya myndigheten jämfört med KY-myndigheten. Sam-
tidigt finns det, som vi beskrivit ovan, förklaringar till ökningen som 
hänger samman med förändringar i ansökningsprocessen och över-
gången från Ky-utbildningar till yrkeshögskoleutbildningar. I praktiken 
finns inga exempel på att begäran om omprövningar medfört att myn-
dighetens beslut bedömts som felaktigt och att utbildningen efter 
omprövning beviljats tillstånd och statsbidrag. Enligt myndigheten 
finns resurser för att ge tillstånd efter omprövning. Myndigheten be-
dömer att antalet ansökningar om omprövningar med tiden ska minska, 
som en följd av att kunskapen om regelverk och förutsättningar för att 
bevilja tillstånd blir större. 

Statskontoret bedömer att det finns anledning för myndigheten att noga 
följa och analysera utvecklingen av antalet ansökningar om ompröv-
ningar och resultaten av omprövningarna.  

Målgruppsanalyser 

Ett sätt att mäta myndighetens resultat är att följa upp vad målgrupper-
na anser om myndighetens verksamhet. De primära målgrupperna för 
MYH är arbetsgivarna, utbildningsanordnarna och studenterna. Stu-
denterna tillfrågas i den ettårsuppföljning vi tidigare beskrivit. Denna 
uppföljning avser utbildningsformen, inte hur studenterna ser på myn-
digheten. Utbildningsanordnarnas uppfattning följs upp genom en 
enkät efter ansökningsomgången (den senaste avser år 2011). 

  

                                                                                                                                            
71 Enligt e-postkorrenspondens med myndigheten 2012-08-27. 
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Ingen uppföljning av arbetsgivarnas uppfattning 
Det görs dock ingen uppföljning av hur arbetsgivarna ser på utbild-
ningsformen eller på myndigheten, vilket vi ser som en brist med tanke 
på den betydelse arbetsmarknadens efterfrågan och arbetsgivarnas 
engagemang har för utbildningsformens resultat. 

En orsak till att arbetsgivarnas uppfattning inte följts upp är enligt 
myndigheten att antalet examinerade studenter från Ky-utbildningar 
och yrkeshögskoleutbildningar ännu är för få för att deras arbetsgivare 
ska kunna fångas i SCB:s urvalsundersökningar. Det finns dock andra 
möjliga vägar att gå, till exempel att följa upp uppfattningarna hos de 
arbetsgivare som ingår i utbildningarnas ledningsgrupper. 

Utbildningsanordnarna ser behov av att förbättra anvisningarna  
I den senaste enkäten till utbildningsanordnarna, efter ansöknings-
omgången 2011, bestod underlaget av nästan 400 anordnare som hade 
lämnat in en ansökan. Resultaten visade bland annat att det finns behov 
av förbättringar av anvisningarna till ansökningarna. Hälften ansåg att 
det finns behov av förbättringar av anvisningar för arbetsmarknads-
relevans och ekonomi. Ansökningsomgången 2012 har enligt myndig-
heten utvecklats utifrån anordnarnas förslag på förbättringar.  

Det ställdes även frågor kring varumärkesarbetet. Fler än 9 av 10 ansåg 
det meningsfullt att yrkeshögskolan uppfattas som ett tydligt varu-
märke och att det är meningsfullt att förknippas med varumärket. 

Som vi redan tagit upp i kapitel 3 kritiserar utbildningsanordnare att 
bara två utbildningsstarter för två-åriga utbildningar beviljas vid ett 
beslutstillfälle. I intervjuer framförs förslag från anordnarna på hur 
myndigheten kan effektivisera ansökningsprocessen, t ex att klargöra 
arbetsmarknadsbehovet inför ansökningsgenomgången för att minska 
antalet irrelevanta ansökningar. Andra förslag handlar om att skilja på 
ansökningar för nystarter respektive omstarter och att som i KY-myn-
digheten ha en ansökningsprocess i två steg. 

Utbildningsanordnarna pekar även på att arbetsmarknadens efterfrågan 
på personer med yrkeshögskoleutbildning är långt större än vad som 
kan mötas med dagens anslag. Yrkeshögskolan kan få trovärdighets-
problem hos arbetsgivare när bara en fjärdedel av ansökningarna be-
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viljas. Företagens intresse av att ingå i ledningsgrupper för utbild-
ningarna riskerar att minska. 
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 Tillsyn och tillståndsgivning 5

I Statskontorets uppdrag ingår att belysa lämplighetsaspekter av att 
MYH dels beviljar tillstånd att ingå i yrkeshögskolan och beslutar om 
bidrag, dels utövar tillsyn över samma verksamhet. Myndigheten fattar 
först beslut om tillståndsgivningen och därefter ett annat beslut om 
statsbidrag. Hittills har dock alla utbildningar som fått tillstånd att ingå 
i yrkeshögskolan även fått beslut om statsbidrag. Vi beskriver nedan de 
argument som finns, dels för att behålla både tillsyns- och tillstånds-
verksamheten i MYH, dels för att särskilja tillsynsuppgiften och flytta 
den till en annan myndighet. 

Statskontoret har vid lämplighetsbedömningen utgått från regeringens 
allmänna riktlinjer för tillsyn, så som de kommer till uttryck i rege-
ringens tillsynsskrivelse till riksdagen. Vi har även utgått från rege-
ringens riktlinjer i form av författningar och förarbeten när det gäller 
just tillsyn av yrkeshögskolan. Dessutom har vi hämtat stöd för be-
dömningen i analyser Statskontoret tidigare genomfört av tillsyn inom 
olika verksamheter.  

5.1 Utgångspunkter 
Regeringens tillsynskrivelse 

Regeringen redovisar generella bedömningar i sin tillsynsskrivelse till 
riksdagen.72 Till exempel hävdas att tillsynsbegreppet främst bör an-
vändas för verksamhet som avser självständig granskning för att 
kontrollera om tillsynsobjekt uppfyller krav som följer av lagar och 
andra bindande föreskrifter och vid behov kan leda till beslut om åtgär-
der som syftar till att åstadkomma rättelse av den objektsanvarige. Det 
kan dock finnas skäl att göra avsteg från denna bedömning av hur be-
greppet tillsyn bör definieras och användas. Förhållanden som behöver 
vägas in är exempelvis hur detaljerad lagstiftningen är och hur många 

                                                                                                                                            
72 Regeringens skrivelse skr. 2009/10:79 En tydlig, rättssäker och effektiv tillsyn 
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tillsynsobjekt det finns. För att bedöma om avsteg ska göras från de 
generella bedömningarna i regeringens skrivelse bör en sammanvägd 
bedömning göras av de förhållanden som råder i det aktuella fallet. 

Regeringen går i skrivelsen inte specifikt in på relationen mellan tillsyn 
och statsbidragshantering. Den tar dock upp att främjande och före-
byggande uppgifter kan vara problematiska att förena med tillsyn.73 
Vidare påpekar regeringen att, när ett snävare tillsynsbegrepp enligt 
regeringens förslag används, kan främjande uppgifter behöva speci-
ficeras i författning. I skrivelsen pekar regeringen på att det i allmänhet 
inte är lämpligt att tillsynsmyndigheten uppträder som konsult och ger 
råd om hur tillsynsobjekten ska agera i specifika ärenden. Tillsynsmyn-
digheten måste dock självklart kunna lämna upplysningar om vad som 
utgör gällande rätt.  

Tidigare utredningars syn på myndighetens tillsyn 

De utredningar som föregick bildandet av MYH behandlade den 
blivande myndighetens uppgift att utöva tillsyn och att kvalitetsgranska 
utbildningarna. Begreppet tillsyn definieras inte tydligt och begreppen 
tillsyn, kvalitetssäkring, kvalitetsgranskning och inspektion går in i 
varandra. Tillsyn beskrivs som en del i kvalitetssäkringsprocessen och 
inspektionsverksamheten ses som en del av kvalitetsgranskningen. 

Yrkeshögskoleutredningen  
Yrkeshögskoleutredningen behandlade myndighetens tillsynsverksam-
het som en del av myndighetens ansvar för uppföljning och kvalitets-
säkring.74 Utredningen pekade på att det är komplicerat att använda 
tillsynsinstrumentet, eftersom tillsyn kräver ett regelverk som inte 
lämnar utrymme för tolkning. Vidare tog man upp att regelverket inom 
utbildningssektorn ofta har en normgivande roll. Det ”rena” tillsyns-
instrumentet kan bara slå fast vad som bryter mot ett regelverk och vad 
som inte gör det. Det skapar behov av att ta fram en metodik för en 
rättssäker och likvärdig bedömning som härleds ur regelverket. Ut-
redningen menade att tillsynen, i likhet med vad som görs inom hög-
skole- och skolområdet, bör fokusera på enskilda deltagares rättigheter. 

                                                                                                                                            
73 I regeringens tillsynsskrivelse tas begreppet jäv upp endast när det gäller den kom-
munala tillsynen. 
74 SOU 2008:29 Yrkeshögskolan – För yrkeskunnande i förändring 



75 

Myndigheten borde, enligt utredningen, bygga upp en god beredskap 
för att hantera anmälningar och klagomål. Vidare menade utredningen 
att en mer generell tillsyn bör ingå som en del i de besök som 
myndigheten gör på utbildningar. Dessa besök beskrev utredningen 
som en del i myndighetens kvalitetskontrollerande verksamhet.  

Yrkeshögskoleutredningen såg ett systematiskt kvalitetsarbete som en 
förutsättning för att få anordna utbildning inom yrkeshögskolan. Ut-
redningen menade att bedömningar av hur anordnare arbetar med kva-
litetssäkring av utbildningarna bör vara en viktig del i myndighetens 
fortlöpande granskning av verksamheten. Begreppet tillsyn används 
emellertid inte i detta sammanhang, utan här används i stället begrep-
pen kvalitetsgranskning och inspektion. 

När det gäller till exempel MYH:s kontinuerliga prövning av utbild-
ningarnas kvalitet och dimensionering menade yrkeshögskoleutred-
ningen att myndighetens inspektioner ska ge underlag för myndig-
hetens kontinuerliga prövning av utbildningarnas kvalitet och dimen-
sionering. Vidare pekade utredningen på behovet av att inspektionerna 
sker med relativt täta intervall. Utredningen motiverade detta med att 
yrkeshögskolan inte bygger på fasta institutioner, till skillnad från skol-
väsendet och högskolan.  

Organisationskommittén 
Organisationskommittén skrev i sitt slutbetänkande följande om tillsyn 
och kvalitetsgranskning.75 Med tillsyn avses en oberoende granskning 
av om anordnaren uppfyller de krav som ställs i den formella regle-
ringen, dvs. i lag, förordning och andra föreskrifter, samt följer den 
utbildningsplan som fastställts av myndigheten. Tillsynen omfattar dels 
anordnarens åtagande gentemot staten, dels anordarens åtagande gent-
emot den enskilde studerande, dvs. den studerandes rättssäkerhet.  

Kommittén behandlade relationen mellan tillsyn och kvalitetsgransk-
ning. Regelverket är, enligt kommittén, vanligen utformat så att en 
kontroll av efterlevnaden låter sig göras relativt enkelt. Det rör sig om 
att avgöra om någonting antingen utförs på rätt eller fel sätt. Det före-
kommer dock att delar av regelverket kräver en mer kvalificerad be-
                                                                                                                                            
75 Utredningen (U 2008:12) om bildandet av Myndigheten för yrkeshögskolan Slut-
rapport från Utredningen om bildandet av Myndigheten för yrkeshögskolan (Dnr 
U2008:12/2009/125) 
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dömning, vilket gör avgränsningen mot kvalitetsgranskningen svårare. 
En genomförd tillsyn skulle kunna leda till att 

• utbildningsanordnaren får kritik från myndigheten och åläggs att 
rätta till felaktigheterna, 

• utbildningsanordnaren drabbas av återkrav av statsbidrag, 
• utbildningsanordnaren inte längre får ingå i yrkeshögskolan, eller 

till att 
• utbildningen inte får fler intag vid förnyad ansökan. 

Om kvalitetsgranskning skrev organisationskommittén att graden av 
måluppfyllelse kan granskas. Kvalitetsgranskningen syftar till att ut-
veckla utbildningarna inom yrkeshögskolan. Myndighetens roll är att 
stimulera de lokala utvecklingsprocesserna dels genom att kritiskt 
granska verksamheten, dels genom att kräva in underlag från anord-
naren och att tillhandahålla en granskningsrapport efter avslutad 
granskning. Utredningen ansåg vidare att utbildningens resultat i ter-
mer av de studerandes etablering på arbetsmarknaden bör ligga till 
grund för nya beslut. 

Kvalitetsgranskningen skulle kunna leda till att 

• utbildningen får kritik och uppmanas att rätta till de kvalitetsbrister 
som uppmärksammats eller att 

• utbildningen inte får förnyat beslut om att ingå i yrkeshögskolan 
eller om statsbidrag. 

Statskontorets skrift om tillsyn 

Statskontorets tidigare analyser av hur tillsynen utformats på olika 
områden visar på stor variation och diskuteras i rapporten Tänk till om 
tillsyn – om utformningen av statlig tillsyn.76 Av rapporten framgår att 
regeringen valt skilda sätt att organisera tillsynen för olika verksam-
heter. Ett exempel där tillsyn, kvalitetsgranskning och tillståndspröv-
ning samlats i en myndighet, är Skolinspektionen. Med ett tillstånd 
från Skolinspektionen följer också rätt till kommunala bidrag. Här 

                                                                                                                                            
76 Statskontoret Skriftserien Om offentlig sektor (2012) Tänk till om tillsyn – om 
utformningen av statlig tillsyn 



77 

finns paralleller till MYH som har i uppgift att pröva tillstånd, fördela 
statsbidrag och utöva tillsyn. Till skillnader av mer grundläggande slag 
hör att regeringen valt att skilja de normerande uppgifterna från till-
synen på skolans område. När det gäller yrkeshögskolan har regeringen 
däremot valt att placera båda dessa uppgifter inom MYH. För att und-
vika rollkonflikter har myndigheten valt att separera verksamheterna, 
inte bara organisatoriskt utan också geografiskt. 

För att undvika att jävssituationer uppkommer bör, enligt Statskonto-
ret, tillsyns- och tillståndsfrågor normalt separeras. De situationer där 
det finns anledning att vara särskilt kritisk till att förena de båda upp-
gifterna i en myndighet är när den ekonomiska bidragshanteringen 
innehåller ett stort mått av individuell bedömning. Risken för otillbör-
lig påverkan är inte lika stor när tillstånds- och bidragsfrågan hanteras 
samtidigt och där tillståndet med automatik leder till ett bidrag på en 
förutbestämd nivå. Utrymmet för individuella bedömningar är då be-
gränsat. 

5.2 Alternativa möjligheter att organisera 
uppgifterna 

Statskontoret ser två huvudsakliga alternativ för att hantera uppdragen 
att bevilja tillstånd att ingå i yrkeshögskolan och att utöva tillsyn över 
yrkeshögskoleutbildningar. Det första alternativet innebär att MYH 
fortsatt ansvarar för båda uppgifterna.  

Det andra alternativet består i att tillsynen separeras från MYH och 
placeras i en annan myndighet. Yrkeshögskolan har inte en sådan om-
fattning som motiverar att en särskild myndighet inrättas för att hantera 
tillsynsuppgiften för enbart yrkeshögskolan. Om tillsynen särskiljs 
vore det därför antagligen lämpligast att förlägga tillsynen till en av 
tillsynsmyndigheterna inom utbildningsområdet. Tillsynen över yrkes-
högskolan skulle kunna förläggas antingen till Skolinspektionen eller 
till den myndighet med tillsynsuppgifter som regeringen förbereder 
inom universitets- och högskoleområdet, Universitetskanslersämbe-
tet.77 Statskontoret har emellertid inom detta uppdrag inte närmare 
analyserat förutsättningarna och konsekvenserna av att placera till-
synen vid någon av dessa myndigheter.  
                                                                                                                                            
77 Dir. 2012:55 Inrättandet av Universitetskanslersämbetet 
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5.3 Argument för att separera tillsyn och 
tillståndsgivning 

Risk för jäv 

Ett argument för att särskilja tillsynsuppgiften från MYH är risken för 
att jävsliknande situationer kan uppstå. Myndighetens handläggning 
och beslut skulle då kunna påverkas på ett otillbörligt sätt. Det kan till 
exempel gälla att man i tillsynen inte förhåller sig objektiv på grund av 
att nära relationer utvecklats mellan tillsynen och den anordnare som 
granskas. Om så skulle vara fallet kan detta påverka myndighetens 
bedömning av nya ansökningar från samma anordnare. En annan jävs-
liknande situation kan uppstå om tillsynen håller tillbaka kritik mot 
utbildningsanordnarna för att undvika att rikta kritik mot den egna 
myndigheten, som tidigare beviljat samma utbildning tillstånd att ingå i 
yrkeshögskolan. Även om jävssituationer inte uppstår, kan föreställ-
ningen om att det skulle vara möjligt vara tillräcklig för att skada för-
troendet för myndigheten. 

Individuell bidragsgivning 

Myndigheten fattar ett separat beslut om statsbidrag efter det att an-
sökan till yrkeshögskolan beviljats. Eftersom ansökningar som upp-
fyller kraven är fler än vad MYH har resurser att bevilja behöver en 
gradering och ett urval göras av de sökande utbildningsanordnarna. 
Om denna bidragsgivning betraktas som en individuell bedömning är 
det problematiskt att förena tillsyn och tillstånd. 

En professionaliserad tillsyn 

Ett annat argument för att separera tillsynsuppgiften från MYH är att 
uppgiften skulle kunna utföras av en myndighet som bedriver tillsyn på 
ett närliggande område. Därigenom skulle tillsynsuppgiften kunna 
professionaliseras genom att det som utgör en form av tillsynskompe-
tens utvecklas genom utbyte med tillsynsverksamhet från närliggande 
områden.  
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Risk för att tillsynen får för lite resurser 

En annan risk med att tillsynen utförs av MYH är att det kan uppstå 
konflikter mellan myndighetens olika uppgifter om begränsade resur-
ser och att tillsynen då nedprioriteras. Det finns exempel på sådana 
situationer i andra myndigheter då tillståndsgivningen prioriterats på 
bekostnad av tillsynen. 

Regeltillämpad tillsyn  

Den tillsynsstrategi MYH nyligen fattat beslut om att följa innebär en 
mer renodlad regeltillämpning. Kunskapen som genereras vid en mer 
snävt definierad tillsyn blir mindre omfattande. Därmed begränsas 
nyttan av kunskapsöverföringen från tillsynsverksamheten till den 
övriga verksamheten. 

5.4 Argument för att behålla tillsyn och 
tillståndsgivning i MYH 

Normering förutsätter kunskap om yrkeshögskolan  

Yrkeshögskolan styrs av en ramlagstiftning. Det normerande arbetet 
för yrkeshögskolan och myndighetens praxis när det gäller arbetssätt 
och förhållningssätt gentemot utbildningsanordnarna är ännu under 
utveckling. Myndigheten har för avsikt att mer aktivt pröva behovet av 
föreskrifter och allmänna råd för yrkeshögskolan. Erfarenheterna från 
tillsynen och kvalitetsgranskningen kan fungera som ett viktigt under-
lag i att utveckla normeringen för yrkeshögskolan. Det gäller särskilt 
som myndigheten har stort utrymme att tolka lag och förordning.  

Utbildningsformen ställer krav på tydlighet 

Ett argument för att behålla tillsynen inom MYH är att yrkeshögskolan 
fortfarande är en relativt ny utbildningsform. Det tar flera år innan det 
går att avläsa tydliga resultat av utbildningarna. Det tar också tid att 
utveckla rätt former av styrinstrument för en ny utbildningsform och 
att fastställa rimliga krav på utbildningsanordnarna. Dessa förhållanden 
ställer krav på tydliga riktlinjer och en konsekvent hållning mot utbild-
ningsanordnarna.  
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Värdefullt att samla kunskapen om yrkeshögskolan 

Erfarenheter och kunskaper som vinns i arbetet med tillståndsgivning 
och tillsyn sprids lättare inom myndigheten om dessa funktioner sam-
las i MYH. Erfarenheterna från tillståndsgivningen och tillsynen kan 
till exempel användas i det analysarbete som myndigheten bedriver 
och som ligger till grund för tillståndsprövningen.  

Även tillsynen kan ta del av den sakområdeskunskap som rör utbild-
ningsformen och som medarbetare har i övriga delar av myndigheten. 
Om tillsynen bedrivs inom MYH ökar förutsättningarna att tillsynen 
utförs med högre kompetens, i den meningen att tillsynen utförs av 
personer med kunskap om yrkeshögskolan.  

Schabloniserad bidragsgivning 

Myndigheten fattar beslut om statsbidrag i samband med att ansökan 
till yrkeshögskolan prövas. Utbildningarna delas in i olika utbildnings-
områden och bidragen är utformade som schabloner där utbildnings-
området styr vilka belopp myndigheten betalar ut. Utbildningsanord-
narna har också möjlighet att söka tillägg utöver de schabloniserade 
bidragen för extraordinära kostnader. Denna möjlighet utnyttjas där-
emot sällan. Om bidragsgivningen betraktas som en mer eller mindre 
automatisk konsekvens av tillståndsbeslutet är det inte lika problema-
tiskt att förena tillstånd och tillsyn jämfört med om en mer individuell 
bedömning görs av de sökande.   

5.5 Statskontorets bedömning 
Det finns inga entydiga svar på frågan om det mest lämpliga sättet att 
organisera tillsynen och i vilka situationer den bör skiljas från till-
ståndsgivande uppgifter. Olika faktorer tillmäts olika vikt i olika sam-
manhang. Regeringens tillsynsskrivelse till riksdagen ger, enligt Stats-
kontoret, stöd för att en samlad bedömning behöver göras av faktorer 
som påverkar lämpligheten av att organisera tillsyn och tillståndsgiv-
ning i samma myndighet. 

Statskontoret har i en skrift som publicerades tidigare i år också visat 
att regeringen valt skilda sätt att organisera tillsynen för olika verksam-
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heter.78 På senare tid har regeringen många gånger valt att organisera 
tillsynen som en självständig verksamhet. 

Statskontorets redogörelse för argumenten för och emot olika organisa-
toriska lösningar är avsedda att utgöra ett underlag för regeringens 
bedömning av denna fråga. 

 

  

                                                                                                                                            
78 Statskontoret Skriftserien Om offentlig sektor (2012) Tänk till om tillsyn – om ut-
formningen av statlig tillsyn 
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 Viktiga förhållanden för 6
myndighetens resultat 

6.1 Interna faktorer 
Lämpliga metoder för att samverka med arbetslivet 

Yrkeshögskoleutbildningar ska präglas av en stark arbetsmarknads-
anknytning. Arbetsgivarnas medverkan i att utforma och genomföra 
utbildningen ska försäkra att utbildningen håller god kvalitet. Repre-
sentanter från arbetslivet ska finnas företrädda i utbildningarnas led-
ningsgrupper.  

MYH ska bedöma förutsättningarna för att utbildningen kommer att nå 
goda resultat. Det är viktigt att MYH i sin prövning av utbildnings-
ansökningarna hittar arbetssätt och metoder för att försäkra sig om att 
arbetslivet tar sig an de uppgifter och tar det ansvar som gör att utbild-
ningarna håller godtagbar kvalitet. En utmaning för MYH är att upp-
rätthålla utbildningsanordnarnas och arbetsgivarnas intresse för yrkes-
högskolan när endast en fjärdedel av ansökningarna kan beviljas.  

Väl grundade prioriteringar 

Myndighetens prioriteringar mellan utbildningsområden ligger ganska 
fast över tid. Det tyder på att myndighetens arbete hittills handlat om 
att prioritera mellan utbildningar inom ett och samma utbildningsom-
råde, inte mellan områden. För att de beviljade utbildningarna i så stor 
utsträckning som möjligt ska motsvara arbetsmarknadens behov be-
höver myndigheten inför varje ansökningsomgång fatta strategiska 
beslut om hur fördelningen mellan utbildningsområden ska se ut. 

Tidigare har inga tydliga prioriteringar av uppgifter i myndigheten 
gjorts. Det är fortfarande otydligt vilken prioritet de uppgifter har som 
inte primärt har med ansökningshanteringen till yrkeshögskolan att 
göra, som validering och EQF-arbetet. För att nå bra resultat för myn-
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dighetens alla uppgifter behöver myndigheten noga analysera hur 
mycket resurser varje uppgift kräver och inom vilka områden det finns 
möjlighet att effektivisera arbetet. 

En effektiv och rättssäker ansökningsprocess 

Det pågår ett utvecklingsarbete i myndigheten för att effektivisera och 
förtydliga ansökningsprocessen. Bakgrunden är de brister och föränd-
ringsbehov som identifierats av myndigheten och externa granskare, 
och i vissa delar påtalats av utbildningsanordnare.  

Statskontoret konstaterar att en effektiv och rättssäker ansökningspro-
cess är central för myndighetens legitimitet, men även för yrkeshög-
skolan som utbildningsform. Brister i ansökningsprocessen kan i för-
längningen leda till att intresset för yrkeshögskoleutbildningar minskar. 
Det är inte möjligt för en utbildningsanordnare att överklaga MYH:s 
beslut. Det ställer extra höga krav på hur myndigheten hanterar an-
sökningarna. 

Samsyn i myndigheten  

Det råder ännu inte samsyn inom myndigheten om hur myndighetens 
olika verksamheter ska stödja varandra i det gemensamma uppdraget 
att verka för att behoven av eftergymnasial yrkesutbildning tillgodoses. 
Detta gäller framförallt hur tillsyn och kvalitetsgranskning ska förhålla 
sig till ansökningsprocessen. Den bristande samsynen försvårar möjlig-
heterna att utveckla verksamheten och riskerar att försämra myndig-
hetens resultat. 

6.2 Externa faktorer 
Konjunkturläget 

Konjunktursvängningar och strukturförändringar påverkar efterfrågan 
på arbetskraft. MYH:s egna uppföljningar visar att konjunkturläget 
påverkar i vilken utsträckning de examinerade får arbete efter genom-
gången utbildning. 
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Det övriga utbildningsväsendets utbud av yrkesutbildningar 

Vad som ska betraktas som eftergymnasial yrkeshögskola är inte alltid 
lätt att definiera. Gränsdragningen i förhållande till gymnasieprogram 
och högskoleutbildningar riskerar därför att inte alltid bli tydlig. Ut-
bildningar som drivits som yrkeshögskoleutbildningar eller som fått 
avslag på att ingå i yrkeshögskolan har senare ingått i det utbud som 
högskolor och universitet erbjuder. Gymnasieskolans utbud av yrkes-
program förändras som en följd av kommunens prioriteringar. Behovet 
av yrkeshögskoleutbildningar kan därför påverkas av i vilken utsträck-
ning gymnasieskolan och högskolan erbjuder yrkesprogram som leder 
till de yrken som arbetsmarknaden efterfrågar.  

Högre anslag ökar kraven på myndigheten 

Yrkeshögskoleutbildningarna upptar en central plats i myndigheten 
och anslaget till yrkeshögskoleutbildningarna ökar. Det ökade anslaget 
till yrkeshögskolan kan skapa ett större intresse hos utbildningsanord-
narna, vilket ställer krav på myndigheten att hantera fler ansökningar. 
Fler utbildningar ställer också krav på en ökad tillsyn. 
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 Utvecklings- och framtidsfrågor 7

7.1 Viktiga frågor för regeringen 
Sätt upp tydliga mål för myndigheten 

Myndigheten är tänkt att vara en paraplyorganisation för eftergymna-
siala yrkesutbildningar. Myndigheten har flera uppgifter som är cent-
rala för att förse arbetsmarknaden med yrkesutbildad arbetskraft. 
Under de dryga tre år myndigheten drivit verksamhet har några upp-
gifter tillkommit, medan andra har försvunnit.  

Regeringen har hittills inte ställt upp några tydliga mål som omfattar 
alla de uppgifter myndigheten tilldelats. En tydligare målstyrning 
skulle förbättra förutsättningarna för myndigheten att arbeta effektivt 
och att följa upp sina resultat. 

Tydliggör ställningstaganden kring myndighetens uppdrag 

Regeringen behöver tydliggöra sina ställningstaganden i frågor som rör 
myndighetens uppgifter. Det gäller till exempel de kompletterande ut-
bildningarnas plats i yrkeshögskolan, myndighetens sanktionsinstru-
ment, behovet av att utse en statistikansvarig myndighet för yrkeshög-
skolan, beslut om studiemedelsram för utbildningar som kan ingå i 
yrkeshögskolan utan statsbidrag samt behovet av ett ramverk som stöd 
för myndighetens insatser för validering. MYH är inne på sitt fjärde 
verksamhetsår och söker fortfarande sina former. Tydliga ställnings-
taganden från regeringen ökar myndighetens förutsättningar att tydli-
gare förhålla sig till de uppgifter regeringen anförtrott myndigheten.  

Förslag om en ny förordning för de så kallade kompletterande utbild-
ningarna har tagits fram av myndigheten. Dessa utbildningar består till 
exempel av konstnärliga utbildningar och hantverksutbildningar. I 
väntan på att regeringen fattar beslut om en sådan förordning avvaktar 
myndigheten med insatser som rör de kompletterande utbildningarna. 
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Det gäller till exempel arbetet med att utveckla tillsynsmetodiken för 
de kompletterande utbildningarna. 

MYH har ett uppföljningsansvar för yrkeshögskolan men är inte sta-
tistikansvarig myndighet för yrkeshögskoleutbildningar. Det ansvaret 
ligger inte heller på någon annan myndighet. Det gör att myndighetens 
uppföljningar av yrkeshögskolan fördröjs och kompliceras. 

När det gäller validering finns behov av att utveckla den struktur för 
valideringen som myndigheten har i uppgift att stödja. 

Utveckla det lagreglerade stödet för tillsynen 

Myndigheten har idag begränsade möjligheter att utmäta sanktioner då 
brister i utbildningarna eller hos utbildningsanordnarna uppmärksam-
mas. Regelverket ger idag endast möjlighet att utmäta sanktioner vid 
allvarligare överträdelser. Det kan därför finnas behov av att ge myn-
digheten fler sanktionsinstrument. Syftet med en sådan förändring är 
att tillsynen skulle få större genomslag vid mindre allvarliga brister, 
som tillsynen finner anledning att uppmärksamma. Det finns även 
andra områden där behovet av reglering kan finnas, till exempel när det 
gäller myndighetens rätt till tillträde till utbildningslokaler. 

7.2 Viktiga frågor för myndigheten 
Säkerställ att arbetsmarknadens behov tillgodoses  

Införandet av yrkeshögskolan kan ses som en utvidgning av det statliga 
åtagandet för yrkesutbildningar. Arbetsgivarna har samtidigt en viktig 
roll för utbildningsformen. Det tar sig främst uttryck i ett brett engage-
mang för utbildningsformen, men arbetsgivarna förväntas också med-
finansiera yrkeshögskoleutbildningarna.  

En ökande andel privata utbildningsanordnare svarar för det totala 
antalet yrkeshögskoleutbildningar. De minskande ungdomskullarna 
och det vikande elevunderlaget till gymnasieskolan kan bidra till att 
förklara varför den privata andelen ökar inom yrkeshögskolan. Utbild-
ningsanordnare som tidigare framför allt erbjudit utbildningar inom 
gymnasieskolan, kan framöver komma att visa ett större intresse för att 
bedriva utbildningar inom yrkeshögskolan. Det kan då finnas risk för 
att utbildningarnas arbetslivsanknytning försvagas.  
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Myndigheten pekar i årets lägesrapport till regeringen på att ett mycket 
litet antal utbildningsanordnare har sin grund i en samling företag eller 
branscher som har startat utbildningar för att råda bot på en kompe-
tensbrist. Detta faktum, tillsammans med att marknaden för gymnasie-
utbildningar för närvarande krymper, understryker behovet av att 
MYH har förmåga att bedöma att utbildningarna tillgodoser arbets-
marknadens faktiska behov. 

Kvalitetsgranska enskilda utbildningar  

Det är ännu oklart vad kvalitetsgranskningarna kommer att omfatta 
framöver och om till exempel enskilda utbildningar kommer att omfat-
tas av granskningarna. Om enskilda utbildningars kvalitet inte kommer 
att följas upp ser Statskontoret en risk för att myndigheten inte på ett 
godtagbart sätt kan bedöma yrkeshögskolans kvalitet. Skulle kvalitets-
granskningen komma att omfatta utbildningarnas kvalitet endast på 
mer övergripande nivå, faller viktiga kvalitetsaspekter bort. Hit hör 
även behovet av att ur ett studentperspektiv följa upp enskilda utbild-
ningar. Det talar för att MYH bör följa upp enskilda utbildningars 
kvaliteten. 

Se över om det finns behov av längre bemyndiganden 

Utbildningssatsningar kan vara resurskrävande och då kräva långsik-
tighet och uthållighet. Idag finns en särlösning för pilotutbildningen 
som har ett längre bemyndigande. Det kan finnas skäl för myndigheten 
att se över, och framföra till regeringen, även andra utbildningars be-
hov av mer långfristiga tidsramar för att säkerställa kvaliteten i utbild-
ningarna. Utgångspunkten måste då vara att det rör sig om utbildningar 
till yrken där det finns möjlighet att bedöma att det finns långsiktiga 
behov. 

Utveckla uppföljningen av myndighetens arbete 

Resultaten för myndigheten likställs ofta med resultaten för yrkeshög-
skolan. För att följa upp resultaten för myndigheten behöver uppfölj-
ningen av och mått på kvalitet, rättssäkerhet och effektivitet i myndig-
heten utvecklas. Målgruppernas uppfattningar om myndighetens sätt 
att sköta sitt uppdrag är viktiga att följa upp.  
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Myndigheten analyserar arbetsmarknadens framtida kompetens- och 
utbildningsbehov. Dessa analyser, som rör enskilda yrkesroller, är ett 
viktigt underlag för att bedöma behovet av yrkeshögskoleutbildningar 
och i ansökningsprocessen. MYH behöver följa upp kvaliteten i ana-
lyserna, till exempel genom att låta externa aktörer bedöma kvaliteten 
eller genom att jämföra analyserna med utvecklingen på arbetsmark-
naden. MYH bör även finna metoder för att utveckla kvaliteten i analy-
serna. 
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